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Raport de activitate 

al Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia”  

pentru anul 2025 

 

Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” Galați este o instituție publică de cultură cu profil 

enciclopedic, având personalitate juridică și funcționând ca instituție bugetară aflată în subordinea 

Consiliului Județean Galați, care asigură finanțarea acesteia. Prin statutul și activitatea sa, Biblioteca 

reprezintă un pilon esențial al vieții culturale și educaționale din municipiul și județul Galați. 

Instituția oferă comunității gălățene servicii culturale și informaționale unice, puse la 

dispoziția publicului în mod gratuit și nediscriminatoriu. Prin profesionalismul și implicarea 

bibliotecarilor, Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” contribuie constant la dezvoltarea personală, 

educațională și profesională a utilizatorilor săi, consolidând rolul bibliotecii ca spațiu al cunoașterii, 

dialogului și incluziunii sociale. 

Misiunea Bibliotecii este de a satisface interesele de studiu, lectură, cercetare, documentare, 

educație și recreere ale comunității, prin promovarea cunoașterii și facilitarea accesului la informații 

relevante. Această misiune este susținută de dezvoltarea continuă a colecțiilor de bibliotecă și de 

furnizarea unor servicii publice moderne, adaptate nevoilor diverselor categorii de utilizatori, într-un 

context informațional și tehnologic aflat în permanentă schimbare. 

Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” Galați este una dintre cele mai vechi și prestigioase 

instituții de cultură din România. Fondată juridic la 7 decembrie 1889, prin Decretul Regelui Carol I 

nr. 3382, și inaugurată la 11 noiembrie 1890 de către ctitorul său, profesorul Vasile Alexandrescu 

Urechia, Biblioteca a cunoscut o evoluție constantă. La sfârșitul lunii decembrie 2025, patrimoniul 

documentar al instituției număra 800.582 unități biblioteconomice în valoare de 17.377.444,0421 lei. 
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Colecțiile variate și permanent actualizate, serviciile flexibile adaptate nevoilor comunității 

(dezbateri, ateliere, cluburi tematice, bibliotecă estivală, servicii TIC, activitate în mediul online și pe 

rețelele sociale, programe de voluntariat și de cetățenie activă), precum și investițiile în atractivitatea 

și funcționalitatea spațiilor bibliotecii se reflectă direct în imaginea pozitivă a instituției în rândul 

publicului. Pentru mulți gălățeni, Biblioteca a devenit „a doua casă”, iar personalul bibliotecii este 

perceput drept un formator important în procesul de dezvoltare personală și profesională. 

Comunitatea recunoaște biblioteca drept o instituție modernă, care oferă atât acces la publicații 

tradiționale, cât și la servicii IT, fiind un spațiu de socializare, educație și participare civică. 

Prin accesul gratuit la documente pe diferite suporturi – tipărite, electronice, baze de date, 

documente full-text – și printr-un program anual diversificat de manifestări culturale, Biblioteca își 

dovedește utilitatea și relevanța în raport cu comunitatea deservită. Activitățile desfășurate pun în 

valoare cultura locală, națională și universală, contribuind la menținerea și promovarea identității 

culturale. 

De asemenea, prin parteneriate formale și informale și prin colaborări cu instituții de cultură 

și educație de nivel județean, național și internațional, Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” se 

implică activ în educația și evoluția intelectuală a tuturor categoriilor socio-profesionale din 

comunitate. 

 Începând cu luna septembrie 2023, sediul central al Bibliotecii Județene „V.A. Urechia” 

Galați – monument istoric și de arhitectură, deținător al Mărcii Patrimoniului European – a intrat 

într-un amplu proces de reabilitare energetică. Proiectul este derulat de Consiliul Județean Galați, cu 

finanțare obținută prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 

Ca urmare a adresei nr. 7735/04.06.2024, transmisă de Consiliul Județean Galați, prin care s-

a solicitat, cu celeritate, eliberarea întregului amplasament, activitățile cu publicul de la sediul central 

al Bibliotecii au fost sistate începând cu data de 10 iunie 2024. 

Chiar și în aceste condiții, instituția a identificat soluții pentru a veni în sprijinul comunității, 

menținând nevoile utilizatorilor drept prioritate. Astfel, toate tipurile de servicii bibliotecare au 

continuat să fie oferite prin intermediul filialelor Bibliotecii. 

Publicul a beneficiat, în continuare, de servicii complete la Filiala nr. 1 „Costache Negri” (în 

incinta Clubului Liberty, lângă Orășelul Copiilor) și la Filiala nr. 2 „Paul Păltănea” (în clădirea 

fostului Liceu Metalurgic din cartierul Micro 40). Programul de lucru cu publicul a fost menținut de 

luni până vineri, în intervalul orar 9:00–19:00, precum și duminica, între orele 9:00–13:00, 
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renunțându-se la programul de vară pentru a asigura un interval orar cât mai generos pentru 

utilizatori. 

În contextul închiderii sălii de lectură de la sediul central, Biblioteca a implementat măsuri 

speciale pentru cititorii care necesitau acces la documente în regim de studiu. Prin solicitări scrise 

depuse la filiale sau transmise prin e-mail, utilizatorii au putut beneficia de împrumutul 

documentelor din depozitele sălilor de lectură ale sediului central. Documentele solicitate au fost 

transportate la filiale pentru consultare, fiind ulterior returnate sediului central. 

Restricționarea accesului la sediul central a avut un impact semnificativ asupra indicatorilor 

de frecvență ai Bibliotecii – numărul cititorilor nou înscriși, documentele difuzate, numărul de vizite, 

utilizatorii direcți și numărul activităților cu desfășurare fizică – ceea ce a condus la o scădere a 

valorilor acestora pentru anul 2025. 

Cu toate acestea, anul 2025 reprezintă și o etapă de adaptare, reorganizare și consolidare a 

capacității instituționale. Experiența acumulată în această perioadă constituie o bază solidă pentru 

dezvoltarea unor soluții sustenabile și flexibile, care să consolideze, pe termen mediu și lung, rolul 

Bibliotecii Județene „V.A. Urechia” Galați ca instituție modernă, deschisă și orientată spre 

comunitate. 

De departe, proiectul cu cel mai mare impact în comunitate organizat de Biblioteca Județeană 

„V.A. Urechia” în anul 2025 a fost Biblioteca Estivală. Deschisă în Grădina Publică, sub 

coordonarea Consiliului Județean Galați, Biblioteca Estivală a fost un program estival de vacanță 

dedicat tuturor categoriilor de public, dar în mod special copiilor și adolescenților, cărora am dorit să 

le oferim, pe lângă Cluburile de vacanță de la filiale, un mod plăcut de petrecere a timpului liber cu 

activități interactive, distractive și bineînțeles educative. 

Biblioteca Estivală a funcționat în perioada 23 iunie – 29 august 2025, de luni până vineri, de 

la ora 9.00 la ora 13.00. 

 Pe parcursul celor zece săptămâni, copiii, adolescenții și părinții s-au bucurat de activități 

interactive, ateliere de creație și întâlniri care au îmbinat armonios educația cu distracția. 

Ținând cont de nevoile extrem de variate ale copiilor și ale adolescenților,  Biblioteca Estivală 

le-a oferit acestora un spațiu unde să poată socializa și să petreacă timpul liber într-un mod plăcut 

prin joc, cunoaștere, experiment și dezvoltare personală.  

Au fost organizate activități variate, menite să le stimuleze curiozitatea, abilitățile practice, 

creativitatea și să le satisfacă nevoia de petrecere a timpului liber în moduri cât mai diverse. 

  Au fost alături de noi mulți parteneri care s-au implicat în aceste proiecte, dar și foarte mulți 

voluntari ai Bibliotecii, care s-au implicat inclusiv în organizarea și desfășurarea fiecărei întâlniri. 
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În perioada 23 iunie – 29 august, în 10 săptămâni de funcționare a Bibliotecii Estivale, s-au 

organizat 48 de activități pline de culoare, magie și veselie, bine primite de publicul tânăr, în special, 

dar și de părinți și bunici, unde estimăm că au participat aproximativ 10.596 de persoane. 

Activitățile din cadrul Bibliotecii Estivale au fost gratuite pentru toți participanții.  

 

Colecții: 

 În anul de raportare, Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” și-a îmbogățit colecțiile cu un număr 

de un număr de 5616 volume în valoare de 136.300,97 lei, situație care se prezintă în tabelele de mai 

jos în funcție de forma de intrare. 

 

 

Mod de 
achiziție 

 

Cărți 

 

Periodi
ce 

Fotografii, cărți 

poștale, medalii, 
plachete, trofeu 

(colecţii speciale) 

CD-ROM 
 

TOTAL 

Cumpărate 1716 243 0 0 1959 

Depozit 

Legal 

86 95 1 7 189 

Donații 2510 335 577 6 3428 

Schimb 17 21 0 0 38 

Dotare 

BVAU 

1 0 1 0 2 

TOTAL 4330 694 579 13 5.616 

Din totalul de 5.616 u.b. introduse în colecțiile Bibliotecii în 2025, doar 189 documente fac 

parte din categoria Mijloace Fixe având o valoare totală de 6.252,85 lei. 

Documentele ce au făcut obiectul completării colecțiilor au fost luate în evidență primară 

(clasic) și individuală (automatizat în modulul de evidență TinRead: cărți, periodice și multimedia, 

 

Forma de intrare Cantitate Valoare/Lei 

Achiziţii 1.959 98.608,09 
Donaţii 3.428 30.773,65 

DL-uri 189 6.252,85 
Schimb interbibliotecar 38 643,88 

Dotare BVAU 2 22,50 

TOTAL 5.616 136.300,97 
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fotografii, afişe, cărți poștale, medalii), la care s-au atribuit 449 poziții în RMF (poziții la care s-au 

realizat centralizări cantitative și valorice), întocmindu-se un număr de 449 AP-uri (acte de primire) 

pentru documentele sosite fără acte însoțitoare. Publicațiile au fost inventariate și înregistrate în 

TinRead, prelucrate biblioteconomic și predate secțiilor de împrumut la domiciliu, împrumut la sala 

de lectură sau filialelor Bibliotecii. 

Documentelor luate în evidență le-au fost atribuite numere inventar de la nr. 1414178 - la nr. 

1419793 = 5.616 nr. inv. (cărți, periodice, multimedia, fotografii, cărți poștale). 

 

În cursul anului 2025 au fost scoase din evidențe 23.182 u.b. în valoare totală de 

192.262,9945 lei din care:  

Cărți 

 

Periodice CD-
ROM 

DVD CD Casete 
video 

Blue 
Ray 
Disc 

Broşuri 
tipărite 

CD MP3 TOTAL 

15.702 5.799 89 789 790 3 6 3 1 23.182 

 

La 31 decembrie 2025, după adăugarea intrărilor și scăderea ieșirilor, Biblioteca avea în 

colecțiile ei un număr de 800.582 u.b. în valoare de 17.377.444,0421 lei, din care: 

- mijloace fixe: 10.416 u.b. = 7.337.064,5138 lei 

- obiecte de inventar: 790.166 u.b. = 10.040.379,5283 lei 

Mijloacele fixe sunt alcătuite din DL-uri și documente de Colecții Speciale supuse evaluării, 

având prețuri actualizate conform referatelor și dispozițiilor date. În 2025 nu au fost supuse evaluării 

documente de Colecții Speciale. În colecțiile Bibliotecii există 10.416 u.b. - mijloace fixe, conform 

tabelului: 

 

Mijloace fixe Cantitate Valoare 

Depozit Legal 10.087 116.682,5138 

Colecții speciale evaluate 329 7.220.382,0000 

TOTAL 10.416 7.337.064,5138 
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Documentele din categoria Mijloace fixe, cele 329 u.b. de colecții speciale evaluate se 

împart astfel: 

 

 Mijloace fixe  

Cantitate 
(u.b.) 

Valoare (RON) 

Evaluate Clasate 
(PCNM) 

7 613.300,0000 Conform Ordinului Ministerului Culturii nr. 
2210 din 04.04.2014 

Neclasate 
(Bunuri 
culturale 
comune) 

322 6.607.082,0000 Valorile documentelor supuse expertizării şi 
evaluării au fost actualizate conform: 
- Dispoziţia nr. 38/17.11.2011 
- Dispoziţia nr. 63/20.12.2012 
- Dispoziţia nr. 85/23.12.2013 
- Dispoziţia nr. 77/18.12.2014   

 

În anul 2025, situația profesională și economico-financiară la nivel de instituție publică de 

cultură se prezintă astfel: 

Realizarea de studii vizând cunoașterea categoriilor de beneficiari - măsurători 

cantitative și calitative efectuate în perioada raportată. 

 I. I ndicatorii de performanță și măsurătorile care ilustrează activitatea cu utilizatorii/ 

beneficiarii serviciilor Bibliotecii pe anul 2025:  

Frecvența din tranzacții: 54.507 
Utilizatori înscriși total (pentru ultimii cinci ani) – 20.234, din care: 

- Utilizatori înscriși în anul de referință – 2.359 
- Utilizatori activi (nou înscriși + vizați)– 3.951 

Dintre utilizatorii nou înscriși:  
- sub 14 ani: 574 (24,33%) 

 - vârsta între 14-25 ani: 580 (24,59%) 
- vârsta între 26-40 ani: 433 (18,36%) 
- vârsta între 41-60 ani: 621 (26,32%)  
- peste 61 ani: 150 (6,36%) 
- elevi și studenți: 1.060 (44,93%) 

Utilizatori înscriși ca procent din populație (%) (formula = număr utilizatori înscriși x 
100/populația țintă județ – 2.359 x 100/613.769) – 3,30% 
Frecvența totală (vizite directe + vizite de la distanță): 831.066, din care: 

 Nr. total vizite directe la bibliotecă (contorizate prin dispozitive electronice): 216.199 

 Total vizite de la distanță (accesări pagină web + nr. solicitări telefonice, fax, poștă + 
nr. vizite servicii organizate în exterior): 614.867, din care: 
- Număr vizite virtuale la resursele din rețea ale bibliotecii (accesări pagină web): 

605.463 
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Număr de vizite directe în bibliotecă pe zi: 746 
Număr de documente eliberate (din sistem): 109.904 

 din care consultate în bibliotecă: 13.860 (12,61%) 
Documente difuzate per vizită directă (documente) (formula = număr documente 
difuzate/frecvența din tranzacții sistem – 109.924/54.507) – 2,02 documente 
După categoria documentelor s-au eliberat: 

cărți: 98.241 (89,39%) 
publicații seriale: 837 (0,76%) 
documente multimedia: 9.569 (8,77%) 

 Număr de documente eliberate pe zi: 379 
Total documente nou intrate: 5.616 
Total documente ieșite din evidența bibliotecii: 23.182 
Nr. zile lucrate cu publicul: 290 
Număr total apariții în presă referitoare la activitatea bibliotecii: 183 presa scrisă și online 
Nr. total evenimente virtuale: 2.211 
Nr. total impact persoane evenimente virtuale: 9.510.638 
Număr total de expoziții fizice organizate: 286 
Nr. participanți expoziții (fizic): 39.521 
Nr. programe și proiecte pentru populație (fizic și online): 258 
Nr. participanți programe și proiecte pentru populație: 13.223 
Nr. activități în cadrul proiectelor cu finanțare europeană = 28 
Nr. participanți la activitățile din cadrul proiectelor cu finanțare europeană = 1.501 
Personal la 1000 de locuitori (personal) (formula = Număr total de personal x 
1000/populația județului) – 0,11 personal 
Documente în colecții per capita (documente) (formula = Număr total de 
documente/populația județului – 800.582/613.769) – 1,30 documente 
Documente achiziționate la 1.000 de locuitori (documente) (formula = Număr documente 
achiziționate x 1000/populația județului- 5.616 x 1000/613.769) – 9,15 documente  

 

Utilizatori înscriși, situație comparativă 2024-2025, categorii după vârstă: 

 

După 
vârstă 

Evidența 
utilizatorilor 

înscriși 

Procent din total 
înscriși 

2024 2025 2024 2025 

Sub 14 ani 818 574 23,2 24,33 

14 – 25 ani 943 580 26,74 24,59 

26 – 40 ani 668 433 18,94 18,36 

41 – 60 ani 869 621 24,65 26,32 
Peste 61 
ani 

226 150 6,41 6,36 
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Utilizatori înscriși, situație comparativă 2024-2025, categorii după statutul ocupațional: 

  

După 
statutul 

ocupațional 

Evidența 
utilizatorilor 

înscriși 

Procent din total 
înscriși 

2024 2025 2024 2025 

Profesii 
intelectuale 

521 293 14,78 12,42 

Tehnicieni, 
maiștri 

0 0 0 0 

Funcționari 66 30 1,87 1,27 

Muncitori 119 81 3,37 3,43 

Elevi 1301 919 36,9 38,96 

Studenți 298 141 8,45 5,98 

Pensionari 224 171 6,35 7,25 

Casnice 230 164 6,52 6,95 

Șomeri 49 25 1,39 1,06 
Alte 
categorii 

718 535 20,36 22,68 

Total 3.526 2.359 100% 100% 
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Din analiza datelor, după statutul ocupațional, se constată, ca și în situația anterioară, că 

beneficiarul principal al serviciilor de informare, educare și lectură sunt elevii, cu un număr de 919 

utilizatori, reprezentând un procent de 38,96 din totalul utilizatorilor înscriși. 

   

 În cadrul serviciului de împrumut interbibliotecar de publicaţii s-au realizat următoarele 

activități: completarea formularelor de ILL pentru fiecare document în parte, corespondenţa prin e-

mail cu diferite biblioteci din ţară în vederea realizării împrumutului; s-au urmărit termenele de 

restituire şi s-au întocmit referate pentru plata contravalorii taxelor poştale şi confecţionarea de 

colete. Pentru soluționarea solicitărilor s-au efectuat căutări în bazele de date a peste 20 de biblioteci 

din țară. 

 La nivelul anului 2025 s-au înregistrat următoarele date: 

 BVAU – beneficiar: 

Am primit un număr de 20 de cereri de la utilizatorii proprii, prin care erau solicitate 20 

titluri.  În urma corespondenței purtată cu diferite biblioteci din țară am obținut în totalitate 

aceste titluri care ne-au fost transmise prin poștă și au fost restituite apoi bibliotecilor 

aparținătoare tot prin poștă. Procentul de satisfacere a solicitărilor prin acest serviciu a fost de 

sută la sută. 

 

  BVAU – furnizor: 

Am primit un număr de 39 cereri de la diferite biblioteci din țară prin care au fost solicitate 
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39 titluri. Atât împrumutul cât și restituirea s-a făcut prin intermediul poștei. Procentul de 

satisfacere a solicitărilor prin acest serviciu este de 100%.  

 

Evidența documentelor difuzate în Bibliotecă, în anul 2025, inclusiv documentele 

tranzacționate prin împrumut interbibliotecar: 

 

Cărţi Publicații 
seriale 

Doc. 
cartografice 

Manuscrise Doc. 
Grafice 

Documente 
Multimedia 

Alte 
documente 

Total 
documente 

98241 837 13 77 1.127 9.569 40 109904 

 

  După cum se observă, într-un procent covârșitor, documentele cele mai solicitate de către 

utilizatori sunt cărțile, urmate de categoria documentelor multimedia și de cea a publicațiilor seriale. 

  Comparativ cu anul 2024, în anul 2025 se constată o scădere a tuturor tipurilor de 

împrumuturi. Considerăm că acest fapt este din cauză că, începând cu data de 10 iunie 2024, când 

sediul central a fost închis pentru reabilitare energetică, împrumutul de documente la domiciliu a fost 

realizat doar prin intermediul celor două filiale ale bibliotecii.  

 

 În ultima perioadă, se constată o cerere mai mare a titlurilor nou apărute în piața editorială 

din România, cititorii solicitând cărți despre care au aflat din mass-media sau din alte surse de 

informare. 

 Având în vedere că, în ultimii ani, numărul documentelor achiziționate sunt mai puține, nu toate 

solicitările au putut fi onorate. 

 Legea nr. 334/2002 – Legea bibliotecilor, actualizată și republicată, menționează la Art. 40 alin. 

12 – „Creșterea anuală a colecțiilor din bibliotecile publice trebuie să fie de minimum 50 de 

documente specifice la 1.000 de locuitori”.  

 

 Biblioteca „V.A. Urechia” are rang de bibliotecă județeană ceea ce înseamnă că deservește 

populația întregului județ Galați. Conform informațiilor furnizate de Institutul Național de Statistică, 

populația județului Galați a fost, în anul 2025, de 613.769 de locuitori.  

 

Dinamica documentelor achiziționate în ultimii 5 ani 

Anul 
Nr documente 
intrate 

2021 9703 
2022 6534 
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2023 5508 
2024 5888 
2025 5616 

 

 

 

 

I.1. Modalități de cunoaștere a categoriilor de utilizatori prezente în Biblioteca Județeană 

„V.A. Urechia”: 

Prin natura și specificul său, reglementat de Legea bibliotecilor nr. 334/2002, biblioteca este 

o instituție publică de cultură cu un rol strategic în societate, adresându-se tuturor categoriilor de 

beneficiari, fără nicio formă de discriminare. Ea funcționează ca un spațiu deschis al cunoașterii, 

educației și dialogului, contribuind activ la dezvoltarea comunității. 

Beneficiarul contemporan al serviciilor culturale este mult mai divers și mai complex decât 

cel dinaintea erei digitale. Într-un context în care informația este accesibilă instantaneu, la un simplu 

click, s-a considerat, la un moment dat, că rolul bibliotecilor ar putea fi diminuat. Realitatea 

demonstrează însă contrariul: interesul pentru bibliotecă nu doar că s-a menținut, ci s-a diversificat, 

iar vizitele – inclusiv cele virtuale – cresc constant de la un an la altul. 

Omul contemporan redescoperă biblioteca publică drept un spațiu atractiv, plăcut și util, în 

care timpul capătă valoare. Biblioteca este locul în care acesta comunică și socializează, se relaxează, 

accesează informații veridice din surse sigure și își dezvoltă competențele personale și profesionale, 

devenind un participant activ la viața comunității. Într-o societate orientată spre eficiență, economie 
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de timp și resurse financiare, biblioteca răspunde acestor nevoi prin servicii accesibile, relevante și 

adaptate. 

Cu discreție, profesionalism și o bună cunoaștere a nevoilor publicului, bibliotecarii vin 

constant în întâmpinarea utilizatorilor, inovând atât în ceea ce privește aspectul spațiilor, cât și oferta 

de servicii și activități. Acest proces presupune, în egală măsură, o preocupare permanentă pentru 

formarea profesională continuă a personalului. 

Principalele cerințe ale utilizatorilor vizează: 

 existența unor spații generoase, atractive, bine organizate, într-un climat agreabil; 

 promptitudine și profesionalism în relația cu publicul; 

 servicii de calitate, adaptate nevoilor reale ale comunității; 

 organizarea activităților în spații adecvate și ușor accesibile, inclusiv din perspectiva 

transportului public; 

 dezvoltarea colecțiilor în concordanță cu cerințele și interesele utilizatorilor; 

 afirmarea bibliotecii ca centru de informare, educație, cultură și petrecere a timpului liber; 

 inițierea și promovarea proiectelor de integrare socială; 

 îmbunătățirea continuă a serviciilor existente și dezvoltarea unora noi, la cerere; 

 asigurarea unei infrastructuri moderne și funcționale; 

 acces gratuit la Internet; 

 amenajarea unor spații destinate relaxării active și activităților de loisir; 

 respectarea timpului utilizatorilor prin servicii rapide și eficiente. 

Biblioteca Județeană realizează zilnic, lunar și anual evidența statistică a activităților desfășurate, 

datele colectate permițând analize socio-profesionale pe categorii de vârstă, studii și ocupații, precum 

și analiza structurii documentelor împrumutate sau consultate (domenii de cunoaștere, limbi, tipuri 

de suport). Aceste analize constituie un instrument esențial de evaluare a eficienței serviciilor și de 

orientare strategică pentru perioadele următoare. 

Prin contractele de împrumut ale noilor utilizatori sunt colectate informații relevante privind 

vârsta, ocupația, nivelul de studii și preferințele de lectură, date care sunt integrate în baza de date a 

bibliotecii și utilizate ca instrument obiectiv de cunoaștere a categoriilor de beneficiari. 

În mod curent, în cadrul instituției au loc discuții directe cu utilizatorii, menite să identifice 

nevoile de informare: titluri solicitate, autori preferați, cereri de referințe bibliografice, recomandări 

de lectură, tipuri de medii informaționale și evaluarea serviciilor oferite. 

Biblioteca pune la dispoziția publicului multiple canale de comunicare online (e-mail, platforme 

de mesagerie, rețele de socializare), precum și o cutie de sugestii și reclamații, prin intermediul 
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cărora utilizatorii își exprimă ideile, dorințele, aprecierile și propunerile. Toate aceste feedback-uri 

sunt analizate cu atenție și integrate, acolo unde este posibil, în procesul decizional. 

O altă modalitate importantă de interacțiune o reprezintă proiectele și activitățile dedicate 

diferitelor categorii de public, care facilitează dialogul direct și adaptarea ofertei culturale. De 

asemenea, consilierea de specialitate a utilizatorilor constituie o componentă esențială a activității 

bibliotecii, depășind simpla furnizare a serviciului de împrumut și incluzând orientare în lectură, 

recomandări și informații privind sursele de informare. În urma acestui proces sunt obținute date 

valoroase despre profilul și comportamentul utilizatorilor. 

Cunoașterea categoriilor de beneficiari este completată prin activitățile desfășurate în afara 

sediului instituției, direct în mediul natural al acestora (grădinițe, școli, universități, centre pentru 

vârstnici, spații neconvenționale, alte entități culturale și sociale), atât prin programe proprii, cât și 

prin parteneriate. 

Totodată, biblioteca încurajează participarea activă a comunității la viața instituției prin invitații 

publice lansate prin mesaje instituționale – comunicate și conferințe de presă, intervenții publice, 

interviuri radio și TV – demersuri care au generat rezultate concrete în perioada analizată. 

Nu în ultimul rând, monitorizăm constant reacțiile utilizatorilor la conținuturile publicate în 

mediul online și rămânem deschiși și receptivi la propunerile și sugestiile exprimate de comunitate. 

 

I.2. Grupurile-țintă ale activităților instituției 

Prin misiunea sa și în baza prevederilor Legii bibliotecilor, instituția se adresează tuturor 

tipurilor de public, considerate totodată grupuri-țintă distincte, incluzând atât persoane fizice, cât și 

persoane juridice sau alte tipuri de entități. Acestea sunt structurate, în principal, pe criterii de vârstă, 

dar și în funcție de zonele de interes personal, educațional, profesional și cultural. 

Publicul general al instituției este constituit din totalitatea tipurilor de public specifice, fiecare 

reprezentând un grup-țintă în sine, delimitat prin indicatori și criterii precum vârsta, nivelul de 

educație, domeniul de activitate, interesele și nevoile de informare. Pornind de la aceste repere, au 

fost concepute proiecte și programe de bibliotecă care țin cont de particularitățile fiecărei categorii de 

beneficiari, răspunzând nevoilor specifice vârstei, preocupărilor individuale, precum și cerințelor de 

grup sau instituționale. 

În cadrul grupurilor-țintă ale instituției se regăsesc atât utilizatori persoane fizice, cât și 

persoane juridice, alături de diverse entități culturale, educaționale și sociale. Prin intermediul 
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proiectelor dezvoltate, instituția urmărește satisfacerea unui număr cât mai mare și mai divers de 

beneficiari, asigurând acces echitabil la servicii și activități culturale relevante. 

Activitatea instituției este structurată coerent pe programe, proiecte, activități și acțiuni, prin 

intermediul cărora sunt oferite atât servicii de bibliotecă propriu-zise, cât și servicii de animație 

culturală și educațională. Fiecare proiect este conceput cu un grup-țintă clar definit, structurat pe 

criterii de vârstă și arii tematice de interes, în concordanță cu obiectivele instituției și nevoile 

comunității. 

I.3. Profilul beneficiarului actual 

Având în vedere adresabilitatea largă a instituției, diversitatea tipurilor de public, evoluția 

accelerată a mediului informațional și dinamica socială contemporană, profilul beneficiarului actual 

se conturează ca fiind unul complex și multidimensional. Acesta îmbină, pe de o parte, o latură 

tradițională, legată de accesul clasic la carte și informație, iar pe de altă parte, o latură modernă, 

adaptată mediului digital, caracterizată prin așteptări ridicate și o atitudine „smart” față de serviciile 

oferite de bibliotecă. 

În funcție de vârstă, nivel de formare și educație, orizont cultural, statut social, precum și de 

interesele personale și profesionale, fiecare categorie de beneficiari relaționează cu biblioteca într-un 

mod specific. Această diversitate impune o adaptare permanentă a serviciilor și activităților oferite. 

Analiza indicatorilor de performanță ai activității instituției (frecvența vizitelor la bibliotecă, 

structura ocupațională și de vârstă a utilizatorilor, tipologia documentelor solicitate), completată de 

observația directă și dialogul constant cu publicul, permite conturarea următoarelor trăsături ale 

profilului beneficiarului actual: 

 un tip de beneficiar caracterizat mai puțin de practici de consum cultural unidirecțional și mai 

mult de practici culturale hibridizate, care combină lectura cu alte forme de petrecere a 

timpului liber (evenimente culturale, activități educative, sociale sau recreative), acest 

comportament fiind prezent la toate categoriile de vârstă; 

 o creștere semnificativă a segmentării pieței cărții, reflectată atât în diversitatea profilurilor de 

cititori, cât și în varietatea cererilor de titluri și domenii; 

 din perspectiva modului și scopului accesării serviciilor, se disting cel puțin trei categorii 

principale de beneficiari: 

1. utilizatori ai serviciilor directe, accesate în mod fizic, la sediul bibliotecii; 

2. utilizatori ai serviciilor din mediul virtual (site-ul instituției, corespondența 

electronică); 
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3. utilizatori ai serviciilor de animație culturală și instructiv-educative; 

 o creștere constantă a numărului de participanți la evenimentele cu caracter deschis, 

desfășurate atât în spațiile bibliotecii, cât și în spații neconvenționale, cu o paletă diversificată 

de activități; 

 existența unei cereri permanente pentru titluri noi, atractive, manifestată în special de publicul 

tânăr și adult, cu precădere în domeniul literaturii și al științelor socio-umane; 

 o solicitare unanimă, din partea tuturor categoriilor de public, pentru existența unui spațiu 

confortabil, modern și prietenos, dotat cu tehnologie multimedia, care să permită atât 

petrecerea timpului liber, cât și satisfacerea nevoilor de informare, documentare și 

socializare. 

 

II. Programele/proiectele Bibliotecii: 

 În anul 2025, instituția și-a desfășurat activitatea într-un mod echilibrat și constructiv, 

beneficiind de o organizare eficientă și de resursele necesare pentru îndeplinirea obiectivelor 

asumate. Activitatea s-a derulat în concordanță cu misiunea specifică acestui an și în deplină armonie 

cu viziunea strategică a Consiliului Județean Galați, urmărindu-se consolidarea rolului bibliotecii în 

viața culturală și educațională a comunității. 

Încă din luna ianuarie a fost realizată planificarea anuală a activităților de animație culturală, 

integrate în cadrul programelor și proiectelor instituției. Pe parcursul anului, această planificare a fost 

completată și adaptată prin includerea unor activități noi, în funcție de necesitățile identificate și de 

dinamica instituțională, asigurând astfel flexibilitate și capacitate de reacție la cerințele comunității. 

Relația cu partenerii culturali și educaționali a debutat într-un cadru optim și în anul 2025, 

fiind stabilite, de comun acord, calendarele și termenele de implementare ale proiectelor comune. 

Colaborarea eficientă cu aceștia a contribuit semnificativ la diversificarea și creșterea calității 

activităților desfășurate. 

Echipa bibliotecii, alături de parteneri și colaboratori, a beneficiat de condițiile necesare 

pentru derularea activităților, în ciuda faptului că sediul central al bibliotecii a fost închis temporar 

pentru lucrări de reabilitare. Această situație a fost gestionată cu responsabilitate și profesionalism, 

fiind identificate soluții alternative care au permis continuitatea serviciilor și atingerea unor rezultate 

foarte bune, cu impact pozitiv asupra unui număr cât mai mare de utilizatori. 
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Serviciile de împrumut au funcționat în parametri optimi, proiectele culturale au fost 

implementate conform planificării, iar rezultatele obținute confirmă eficiența măsurilor adoptate și 

angajamentul instituției față de comunitatea deservită. 

 Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” a organizat, în anul 2025, un total de 258 manifestări 

culturale în relație direct cu publicul, cu sprijinul Consiliului Județean, sau în colaborare cu 

diferite organizații. La acestea s-au adăugat un număr de 286 expoziții tematice prin care au fost puse 

în valoare colecțiile de documente ale bibliotecii. 

Din totalul frecvenței înregistrate de 831.066 subliniem că: 

- 54.507 reprezintă frecvența generată de tranzacții (utilizatori care au împrumutat și 

restituit documente); 

- 605.463 sunt vizite realizate prin accesarea site-ului bibliotecii 

- 13.223 de persoane au participat la evenimentele culturale organizate; 

- 39.521 de participanți au vizitat expozițiile fizice ale bibliotecii.  

Și în anul 2025, pe lângă numeroasele evenimente culturale, vizite la bibliotecă și accesul la 

însemnatul fond de carte pus la dispoziția cititorilor, s-au desfășurat, într-un mod creativ, noi 

activități menite să îmbunătățească activitatea bibliotecii și să mențină legătura cu cititorii. Astfel au 

fost organizate un total de 2.211 evenimente virtuale reprezentând 91 manifestări online și 2.120 

expoziții virtuale în bibliotecă, la sediul central și filiale.  

 Impactul postărilor evenimentelor virtuale pe parcursul acestui interval de timp, reprezentat 

de numărul de persoane care au luat contact cu paginile de facebook dedicate proiectelor și 

campaniilor bibliotecii a atins o medie de 32.795 de persoane zilnic, numărul de persoane care au 

văzut conținutul asociat paginilor de facebook dedicate proiectelor ajungând, la sfârșitul lunii 

decembrie 2025, la 9.510.638 persoane. (Anexa nr. 1) 

 Apariții în mass-media scrisă locală și centrală: în anul 2025 au fost înregistrate 183 articole 

referitoare la activitatea Bibliotecii (câte au putut fi identificate) apărute în presa scrisă și online. În 

presa de specialitate ne regăsim în revistele: Axis Libri, Școala gălățeană, Revista Dunărea de Jos 

etc. Publicația proprie a Bibliotecii reprezintă un instrument esențial de comunicare și promovare 

instituțională, întrucât asigură vizibilitatea priorităților și strategiilor de acțiune, facilitează dialogul 

cu mediile cultural, școlar și universitar și consolidează relația instituției cu publicul larg. 

 

II.1. Programe cu finanțare externă (Anexa nr. 2) 

1. Proiectul  „Ilearn – program de educație pentru femeile adulte”  

Proiect cu finanțare în cadrul Erasmus+ de la Uniunea Europeană, în valoare de 46.815,00 Euro, 

s-a finalizat  cu succes în luna iulie a anului 2025, primind un punctaj la evaluare de 91 puncte din 
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100, fiind catalogat drept model de bună practică. Acest proiect   s-a derulat în perioada 04/12/2023-

03/06/2025. 

Scopul fundamental al proiectului este de a contribui la reducerea diferențelor educaționale și 

ocupaționale dintre județul Galați și media națională 

Prin acest proiect s-au îndeplinit următoarele obiective: 

- 50 de bibliotecari din județul Galați au fost instruiți în utilizarea unor aplicații de prezentare, pentru 

a le integra în cursurile de formare. Dintre aceștia, 30 de bibliotecari activi în comunitățile rurale, și-

au îmbunătățit competențele digitale și pedagogice, iar 240 de femei cu un nivel scăzut de educație și 

experiență profesională au beneficiat de un program educațional dedicat, utilizând instrumente 

digitale pentru integrarea socio-profesională; 

- S-a elaborat un program educațional pentru femeile din județul Galați, cu un nivel scăzut de 

educație si experiență profesională limitată. Bibliotecarii formați în mobilități au conceput un 

program structurat pe cinci cursuri gândite să răspundă nevoilor concrete ale femeilor adulte din 

comunități vulnerabile: 

 Initiere în IT - curs IT pentru utilizarea aplicațiilor de operare și prezentare (Word, Excel, 

PowerPoint) 

 Redactarea unui CV de succes - curs de redactare a CV-ului, scrisorii de intenție și gestionare 

a prezenței online (LinkedIn, eJobs etc.), 

 Excelența în comunicare - curs/atelier de comunicare profesională 

 Fii propriul tau angajator - curs introductiv de antreprenoriat 

 Siguranta pe internet - curs de accesare și evaluare a informațiilor din mediul online 

- S-au organizat sesiuni de curs pentru 240 de femei, în grupuri de 10-15 participante, în format fizic, 

atât în Galați, cât și în bibliotecile comunale partenere: Corni, Jorăști, Movileni, Pechea, Schela, 

Umbrărești, Valea Mărului, Vânători. Bibliotecarii implicați au beneficiat de instruire specifică 

privind lucrul cu publicul adult, iar sprijinul metodologic oferit constant de Biblioteca Județeană a 

contribuit la desfășurarea eficientă a activităților. Participantele au fost selectate în baza 

parteneriatelor locale și a colaborării cu instituții și ONG-uri din teritoriu. Cursantele au apreciat în 

mod pozitiv informațiile primite și faptul că acestea le ajută in integrarea socio-profesională.  

 

2. Proiectul „Connecting Danube: Sharing European Heritage and Stories on the Wings of a 

Dove  

Proiect cu finanțare de la GOPA PARTNERS IN ACTION FOR CHANGE AND ENGAGEMENT 

S.A.- GOPA PACE prin European Heritage Label Bureau, în valoare de 29.430,35 euro, cofinanțat 

de Consiliul Județean Galați. 

Acest proiect s-a derulat în perioada ianuarie 2025 – decembrie 2025. 
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Scopul proiectului este de a promova patrimoniul european, de a dezvolta creativitatea 

tinerilor și de a crea experiențe de învățare accesibile prin activități, ateliere și instrumente digitale, 

beneficiind de titulatura de Etichetă a Patrimoniului European acordată celor două situri partenere: 

Palatului Comisiei Europene a Dunării din Galați și Muzeul Culturii Vucedol din Croația. 

Siturile Marca Patrimoniului European implicate în acest proiect sunt: Biblioteca Județeană „V.A. 

Urechia” - Palatul Comisiei Europene a Dunării, Galați, România, lider de proiect, și Muzeul Culturii 

Vučedol, Vukovar, Croația, partener de proiect. 

Prioritățile transversale pe care le-am luat în considerare în proiectul nostru se referă la tineri 

și au fost abordate prin divertisment și petrecere a timpului liber, activități culturale și comunitare, 

diverse ateliere și spectacole non-formale. Nu lipsesc platformele digitale, mobile și aplicațiile. S-a 

avut în vedere, de asemenea, prioritatea transversală a durabilității, prin activități specifice, deoarece 

Dunărea și cursul său oferă multiple oportunități de conservare a acesteia. 

 

3. Proiectul „Avem un limbaj comun – limbajul artei”, în care Biblioteca Județeană „V.A. 

Urechia” a avut rol de partener 

În urma deplasării în Polonia în cadrul proiectului Erasmus+, s-a creat o colaborare între 

Biblioteca „V.A. Urechia” și Biblioteca Publică Municipală din orașul Opole. Cele două 

organizații au realizat un proiect comun, intitulat „Avem un limbaj comun - limbajul artei” care a 

primit finanțare în cadrul Synergie, program cultural național al Președinției Republicii Polone în 

Consiliul Uniunii Europene. Acest proiect s-a concretizat prin următoarele activități: 

- În perioada 7-17 mai a avut loc o deplasare la Biblioteca Publică Municipală din orașul 

Opole, Polonia, pentru a desfășura proiectul „Avem un limbaj comun – limbajul artei”, în 

care Biblioteca „V.A. Urechia” a avut rol de partener; 

Ateliere desfășurate:  „Poveștile apei în două limbi”, „Mesaje în sticlă”, „Întâlnire între 

poezie și traducere”. 

- Activități suplimentare: implicare în realizarea instalației artistului mural Cristian Scutaru; 

participare la toate activitățile prevăzute în program; prezentare digitală despre Galați, 

România și parteneriatul cu Polonia 

 

4. Marca Patrimoniului European – activități dedicate 

Marca Patrimoniului European (EHL - European Heritage Label) este o inițiativă a Uniunii 

Europene care identifică și recunoaște obiectivele culturale și istorice deosebite din întreaga 

Europă. Aceste obiective includ monumente, locuri, evenimente sau tradiții care au jucat un rol 

semnificativ în istoria și în dezvoltarea valorilor europene comune. Eticheta patrimoniului 
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european se acordă în urma unui proces de selecție riguros și oferă recunoaștere și vizibilitate 

internațională pentru siturile selectate. 

Palatul Comisiei Europene a Dunării, sediul Bibliotecii Județene „V.A. Urechia”, a obținut, 

în anul 2022, prestigioasa distincție – Marca Patrimoniului European. 

 Participare sesiuni online informative referitoare la apelul de proiecte lansat de EHL Bureau, 

împreună cu partenerul Vucedol Culture Museum din Croația; 

 În luna martie a fost completat chestionarul EHL Bureau - Annual Satisfaction Survey - feed-

back referitor la activitatea EHL Bureau și a comunității EHL; 

 Participare Tips and Hacks for Succesfully Communication Your EHL Site – 22 iulie; 

 Participare sesiune online „Exploring the projects of the 2024 Call for projects” – 29 iulie; 

 Pe 26 noiembrie a avut loc sesiunea online European Heritage Volunteers projects at EHL 

sites – Results an future opportunities, organizată de EHL Bureau; 

 Participări la întâlniri online pe toată perioada anului, organizate de Biroul Marca 

Patrimoniului European. 

 

II.2. Proiecte interne – organizate și susținute de Bibliotecă cu sprijinul Consiliului Județean 

Galați și a partenerilor 

 Editura „Axis Libri” - (înființată în anul 2010) a fost apreciată la Saloanele Internaționale de 

Carte de la Chișinău, primind în anul 2011 Premiul Biblos pentru producția editorială de carte 

din ultimul an; în 2012, Premiul „Cartex” pentru producția editorială 2011-2012; Premiul 

„Ștefan Luchian” pentru albumul „Teodor Vișan”, Editura „Axis Libri”, 2012 și Premiul I 

pentru „Anul Caragiale” albumului „Caragiale și Galațiul, Editura „Axis Libri” - 2012; Premiul 

pentru cea mai originală publicație în domeniul biblioteconomiei volumului „Oameni în 

memoria Galațiului”, acordat de Asociaţia Bibliotecarilor din Republica Moldova - 2015, 

Diplomă de merit pentru cea mai bună lucrare de specialitate - studii și cercetări sub formă de 

volum - publicației «Rembrandt în colecțiile Bibliotecii „V.A. Urechia”», Editura Axis Libri 

2015, acordată de Asociația Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România, în anul 2016. 

 În 2025, au fost realizate, editate și publicate, de către personalul Bibliotecii - 2 (două) reviste 

cu apariție periodică:  

 Axis Libri  nr. 66-69/2025; 

 Calendar cultural gălăţean: Aniversări şi comemorări 2026/ Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia”; 

 Dintre acestea, una are o periodicitate anuală și una este trimestrială (Axis Libri – nr. 66-

69/2025). Din punct de vedere al suportului, acestea au fost publicate numai în format electronic.  
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 Toate cele 18 monografii din tabelul alăturat mai jos sunt pe suport tipărit. 

 

 Apariții editoriale 2025 – monografii  

1 Dragoste și destine / Rusu, Constantin 978-606-039-066-4 

2 Fetele de la „Cuza”/Chitic, Laila Samoil 978-606-039-067-1 

3 Comuna Ștefan cel Mare și domnitorii săi / Abeaboeru, Petre 978-606-039-068-8 

4 Lumina stelară / Iamandi, Petru 978-606-039-069-5 

5 Monografia școlii „Miron Costin” din Galați : 1936 – 1996/Stan, Ionel 978-606-039-070-1 

6 
Păsări și zei, de la Dunăre, la Adriatică: Antologie bilingvă română-
albaneză de poezie contemporană românească / Stavro, Elsa 

978-606-039-071-8 

7 Spirit liber – Liberated Spirit / Mantu, Bristena G. 978-606-039-072-5 

8 Linii pentru 23 de portrete / Corneliu Stoica 978-606-039-073-2 

9 
Rețeaua Nymora – Refugiul minților dependente/Coadă Cătălin-
Cosmin 

978-606-039-074-9 

10 Apocalipsa după Moș Deaca / Vremuleț, Constantin 978-606-039-075-6 

11 Pe ale epigramei valuri/Manole, Vasile 978-606-039-076-3 

12 De-o să mi aduc la nunta calul... / Manea, Ion 978-606-039-077-0 

13 Am fost ș-om fi /Suceanul Pop, Nelu 978-606-039-078-7 

14 Societatea de geografie din România / Cioroiu, Ion 978-606-039-079-4 

15 PUZZLE-CANCER/ Chitic, Laila 978-606-039-080-0 

16 Radical din infinit / Baciu, Mioara 978-606-039-081-7 

17 Iubirea nu semnează pe vânătăi / Marcu, Gheorghe 978-606-039-082-4 

18 Dinăuntrul pe dinafară /Enică, Cătălin 978-606-039-083-1 

 
 Revista „Axis Libri” - Concepută din nevoia de promovare a tot ceea ce întreprinde Biblioteca 

„V.A. Urechia”, în exclusivitate sau în colaborare cu alte instituții sau scriitori, artiști plastici ș.a. 

Revista „Axis  Libri”, lansată  în  noiembrie  2008,  numără  deja  69  de  apariţii  în  limba  română  

şi alternativ, începând cu nr. 3 până la nr. 7, în limbile franceză şi engleză. 

Revista  a  fost  distinsă  în  anul 2011 cu Diplomă  de  merit  de  către  Asociația  Națională  a 

Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din  România pentru cea mai bună publicație nou apărută în 

ultimii trei ani, iar în cadrul Salonului Internațional de Carte desfășurat la Chișinău, în anul 2013 a 

primit Premiul „Biblos” pentru numerele 19 si 20 din același an.  

Momentan apare doar în format electronic. 

 Salonul Literar „Axis Libri” - Proiect cultural care promovează cartea și lectura, creativitatea și 

schimbul cultural în comunitatea literară, printr-o bogată paletă de evenimente culturale: lansări de 

carte, lecturi publice, dezbateri literare, sau pe teme majore din actualitate, expoziții, sau recitaluri de 

muzică și poezie. Edițiile din anul 2025 s-au desfășurat, preponderent, în spații externe, grație 
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parteneriatelor cu alte instituții locale. 

 Ziua Culturii Naționale – Proiect cultural dedicat marcării a 175 de ani de la nașterea poetului 

național Mihai Eminescu - Manifestările dedicate marelui poet Mihai Eminescu care au constat 

în expoziții, lansări de carte, recitaluri, lecturi publice, momente artistice și întâlniri cu scriitori. 

Perioada 1-31 ianuarie 2025 (Loc de desfășurare: Parcul municipal, CARP Galați, sediul central 

și filialele bibliotecii). 

 Biblioteca Estivală - program estival de vacanță, organizat în Grădina Publică, dedicat tuturor 

categoriilor de public, dar în mod special copiilor și adolescenților, cărora dorim să le oferim, pe 

lângă Cluburile de vacanță, de la filiale, un mod plăcut de petrecere a timpului liber. Biblioteca 

Estivală a funcționat în perioada 23 iunie – 29 august 2025, de luni până vineri, de la ora 9.00 la 

ora 13.00. 

 Clubul BiblioVACANȚA, ediția a IX-a! – program estival de vacanță dedicat copiilor cu vârsta 

cuprinsă între 6 și 12 ani organizat de Filiala nr.1 „Costache Negri” a Bibliotecii Județene ,,V.A. 

Urechia. 

 Clubul „Vacanța altfel la Bibliotecă”, ediția a XII-a – program recreativ de vacanță dedicat 

copiilor cu vârsta cuprinsă între 6-14 ani organizat de Filiala nr. 2 „Paul Păltănea” a Bibliotecii 

Județene „V.A. Urechia”. 

 Calendar cultural gălățean : aniversări şi comemorări 2026. Lucrarea este înregistrată ca 

publicație periodică cu ISSN 2971 – 9488 la Centrul Național ISSN. În calitate de păstrătoare a 

unei importante părţi a memoriei locale, biblioteca publică are rolul de a perpetua şi de a 

promova informaţiile despre oamenii Galaţiului, rol pe care şi-l îndeplineşte şi prin constituirea 

acestui calendar cultural, care cuprinde aniversări şi comemorări marcate la împlinirea unui 

număr rotund de ani, de la naştere, respectiv de la moarte, pe parcursul anului calendaristic 2026. 

Calendarul este unul dintre rezultatele activităţii de constituire a bibliografiei locale a judeţului 

Galaţi, oferind prilejul celor interesaţi să parcurgă fragmente din biografia celor care s-au născut 

în acest județ, au marcat istoric sau cultural aceste meleaguri sau se numără printre membrii 

cunoscuţi ai comunităţii locale din diverse domenii de activitate: literatură, învăţământ, sport, 

ştiinţă, artă, cultură etc. 

 Fotografia ta, istoria noastră! Amintirile tale, istoria Galațiului! - Proiect de recuperare a 

memoriei fotografice a orașului Galați, care are ca scop includerea în colecțiile bibliotecii a 

documentelor iconografice, în principal, de interes pentru istoria locală, în format fizic sau în 

format electronic, respectiv promovarea importanței donației în rândul membrilor comunității 

locale (https://www.bvau.ro/fotografia-ta.php); În urma desfășurării acestui program au fost 

incluse în colecțiile bibliotecii documente în format fizic sau digital ce ilustrează istoria locală, o 

parte fiind încă în proces de scanare și catalogare; au fost scanate și catalogate în baza de date 
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486 documente în format fizic și 63 documente în format digital. 

 Servicii în sprijinul comunității locale - Proiect prin care au fost oferite servicii de asistență 

specializată persoanelor de vârsta a treia și persoanelor fără competențe digitale, în ce privește 

serviciile ce pot fi accesate online la nivelul administrației publice, serviciile de acces la internet 

şi servicii conexe, precum și instruire în folosirea dispozitivelor mobile și a aplicațiilor 

smartphone. Având în vedere lucrările de renovare ale sediului bibliotecii, acest proiect s-a 

derulat în măsura posibilităților la sediu, o parte a activității fiind realizată la sediul CARP, ca 

urmare a parteneriatului încheiat cu Casa de Ajutor Reciproc Galați. prin desfășurarea de sesiuni 

de instruire în zilele de marți și joi, în perioada iulie – septembrie 2025; pe lângă solicitările 

uzuale, a fost oferit sprijin și persoanelor care doreau să se înscrie în platforma EPIDS (Platforma 

electronică pentru acordarea tichetului de energie), în vederea obținerii tichetului pentru energie; 

în perioada octombrie - decembrie 2025, în urma discuțiilor cu conducerea CARP, au fost inițiate 

atelierele de grup pe teme de interes pentru seniori,  având loc 4 ateliere, la care au participat 60 

de persoane; a fost creat un grup de whatsapp intitulat „Biblioteca „V.A. Urechia” – cursuri și 

referințe”, pe care au fost difuzate materialele de instruire realizate participanților la ateliere și au 

fost oferite răspunsuri la întrebări punctuale pe subiectele prezentate. 

 Proiectul Național „Școala Altfel” - suită de manifestări organizate cu instituții școlare din 

municipiul și județul Galați: vizite, dezbateri, lansări de carte, colocvii etc. 

 ZICI - Ziua Internațională a Cititului Împreună - 5 - 9 Februarie -  proiect educațional – 

cultural de promovare a beneficiilor cititului împreună (sediul central și filiale); 

 15 februarie – Ziua Națională a Lecturii  - proiect cultural-educațional. Prin activitățile 

organizate ne-am dorit să accentuăm importanța cărții, a lecturii și a Bibliotecii în comunitatea 

locală, dar și sprijinul acesteia adus membrilor comunității prin varietatea serviciilor oferite. 

(sediul central și filiale). 

 Proiectul 4/4 PentruPrieteni - Biblioteca Județeană „V.A. Urechia”, instituție subordonată 

Consiliului Județean, în parteneriat cu U.S. Embassy Bucharest și American Councils for 

International Education, a organizat mai multe evenimente având drept temă spiritul civic și 

implicarea comunitară prin activități de voluntariat care susțin toleranța și responsabilitatea 

socială. 

 Podul poveștilor - ,Mіст історій - Proiect educațional-recreativ desfășurat de către Organizația 

Salvați Copiii România”, Filiala Galați în colaborare cu Biblioteca Județeană ,,V. A. Urechia” 

Galați - Filiala nr. 2 ,,Paul Păltănea”; 

 Nocturna bibliotecilor – program de evenimente, organizat în data de 26 septembrie 2025, la 

Filiala nr. 1 „Costache Negri”. 
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 Zilele Bibliotecii Județene „V.A. Urechia” – 135 de ani de la inaugurare – festivități organizate 

pentru a marca inaugurarea Bibliotecii, în vederea promovării ataşamentului faţă de valorile 

patrimoniale şi umane, a profesionalismului şi dăruirii pentru îndeplinirea misiunii bibliotecii 

publice de ridicare a nivelului cultural şi de civilizaţie a locuitorilor din arealul Dunării de Jos. 

 

II.3. Parteneriate 

În anul 2025, Biblioteca a implementat un număr semnificativ de proiecte educaționale 

punctuale și specializate, în parteneriat cu instituții locale din sfera învățământului preuniversitar și 

universitar, precum și cu asociații și organizații non-guvernamentale. Toate aceste colaborări au fost 

aliniate misiunii Bibliotecii, aceea de a promova lectura, studiul individual, cercetarea și educația 

permanentă în rândul comunității. 

Cele 58 de proiecte derulate pe parcursul anului s-au adresat unor categorii variate de public 

și au contribuit la diversificarea ofertei educaționale și culturale a instituției. 

Analiza activității din anul 2025 evidențiază menținerea și consolidarea unui trend crescător 

al interesului pentru colaborarea cu Biblioteca, atât din partea instituțiilor publice, cât și a 

organizațiilor din mediul asociativ. Parteneriatele dezvoltate s-au dovedit benefice pentru 

comunitatea locală, pentru instituție, pentru autoritatea finanțatoare – Consiliul Județean Galați – dar 

și pentru partenerii implicați, prin crearea unui cadru de cooperare stabil, eficient și orientat spre 

rezultate concrete. 

Modul tehnic de lucru privind inițierea și derularea colaborărilor/parteneriatelor s-a menținut 

și în anul 2025, fiind însă optimizat ori de câte ori a fost necesar, în funcție de specificul activităților 

și de dinamica relațiilor instituționale. Accentul a fost pus pe claritate, predictibilitate și 

responsabilitate reciprocă. 

În relația cu partenerii, Biblioteca a impus ca toate colaborările să fie formalizate prin 

documente scrise, cu atribuții și responsabilități clar definite pentru fiecare parte. Această abordare a 

urmărit evitarea parteneriatelor bazate exclusiv pe înțelegeri verbale, orice acord informal fiind 

ulterior consemnat și asumat prin acte oficiale. Această practică a contribuit la reducerea riscurilor, 

prevenirea eventualelor disensiuni și la asigurarea unei comunicări instituționale corecte și 

transparente. 

Totodată, a fost remarcat un grad ridicat de fidelizare a partenerilor, precum și o dorință clar 

exprimată de continuitate și dezvoltare a colaborărilor existente, ceea ce confirmă încrederea 

acordată instituției și relevanța activităților desfășurate. 
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Pentru perioada 2024-2025 au fost încheiate 74 de parteneriate active cu 74 de entităţi 

partenere (instituţii, ONG-uri), după cum urmează. 

În proporție de 94%, parteneriatele încheiate în anul 2025 au avut o valabilitate de un an 

calendaristic, oferind astfel stabilitate și coerență în planificarea și implementarea proiectelor 

educaționale. 

 
Parteneriate și proiecte valabile în perioada 2024 - 2025 - Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” 

 

Nr. 
crt. 

Instituția parteneră Nr. înregistrare 
bibliotecă 

Nr. înregistrare partener  

Alte instituții 

1. Asociația „Activ în comunitatea mea” Galați 2176/16.06.2022 1/16.06.2022  

2. Asociația Bike Works Galați 3287/11.09.2024   

3. Asociația Light Spreading 4607/15.11.2023   

4. Asociația Obștească „Maluri de Prut” Cahul, 
Republica Moldova 

692/21.02.2023   

5. Asociația pentru copii cu dizabilități „Mă 
bucur de viață” 

1060/15.03.2024 102/15.03.2024  

6. Asociația pentru Promovarea Patrimoniului 
Cultural Galați 

2599/03.07.2023   

7. Asociația „Vital Music” Galați 273/23.01.2025 5/20.01.2025  

8. Biblioteca Municipală „Eugen Coșeriu” 
Bălți, Republica Moldova 

5081/21.12.2022 19/21.12.2022  

9. Biblioteca Publică Orășenească „Ion 
Creangă” Florești, Republica Moldova 

496/09.02.2023 3/06.02.2023  

10. Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
Galați 

545/15.02.2023 2481/09.02.2023  

11. Centrul European pentru Educare și 
Cercetare Juridică (ECLER) 

2117/24.05.2023   

12. Centrul Multifuncțional de Servicii pentru 
Tineri Galați 

515/14.02.2025 272/06.03.2025  

13. Cercetașii României - Roza Vânturilor Galați 538/15.02.2023   

14. Clubul Sportiv „Sakura Kiai” 136/13.01.2023 1/05.01.2023 
Act adițional / (valabil 12 
luni - 07.02.2023-
07.02.2025)   

 

15. Comandamentul Flotilei Fluviale „Mihail 
Kogălniceanu” Brăila 

1681/15.06.2025   
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16. Direcți de Asistență Socială a Municipiului 
Galați 

178/20.01.2025 2494/23.01.2025  

17. Direcția de Asistență Socială a Municipiului 
Galați prin serviciile sociale Agenția de 
Servicii Sociale Comunitare Alternativa 
Centrul de zi pentru copii pentru copiii cu 
dizabilități și Agenția de Servicii Sociale 
Comunitare Alternativa Centrul de zi pentru 
Copii - Prietenii Școlii  

486/12.02.2025 4773/14.02.2025  

18. Institutul de investigare a crimelor 
comunismului și memoria exilului românesc 
(IICCMER) București 

640/14.02.2024 460/12.02.2024  

19. Muzeul Brăilei „Carol I” 4624/10.12.2024 1505/CE/16.12.2024  

20. Organizația „Salvați Copiii” București 1006/27.03.2025 153/12.03.2025  

21. Parohia „Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil 
și Sfântul Mare Mucenic Gheorghe” 

509/14.02.2025   

 

Parteneriate și proiecte educaționale încheiate cu instituții școlare 

Instituția Protocol/ Proiect 
Nr. înregistrare 

bibliotecă 
Nr. înregistrare 
instituție 

 
Grădinițe 
 
Grădinița cu P.P. „Alexuța” Protocol de colaborare 4408/27.11.2024 193/26.01.2024 
Grădinița cu PP „Arlechino” Protocol de colaborare 4044/05.11.2024 1061/27.09.2024 

Proiect educațional „Din 
povești noi învățăm” 

4045/05.11.2024 
 

1062/27.09.2024 
 

Grădinița cu PP „Camil 
Ressu” 

Protocol de colaborare 4185/11.11.2024 2564/24.10.2024 
Proiect educațional „Cartea și 
prietena mea” 4186/11.11.2024 2565/24.10.2024 

Grădinița cu PP „Croitorașul 
cel viteaz” Galați 

Protocol de colaborare 3874/23.10.2024 2289/16.10.2024 
Proiect educațional „Comoara 
din cărți” 3875/23.10.2024 2287/16.10.2024 

Grădinița cu PP „Codruța” Protocol de colaboare 170/20.01.2025 1351/20.11.2024 
Proiect de parteneriat 
educațional „Cartea - Prietena 
mea” 

171/20.01.2025 
 
 

1351/20.11.2024 
 
 

Grădinița cu P.P. „Licurici” Protocol de colaborare 4677/12.12.2024 1976/18.11.2024 
  Proiect educațional „Învățăm 

din povești” 4678/12.12.2024 1976/18.11.2024 
Grădinița cu PP „Otilia 
Cazimir” Galați, structură a 
Grădiniței cu PP „Arlechino” 

Protocol de colaborare 3643/04.10.2024 702/26.09.2024 

Proiect educațional „Îmi place 
să merg la Bibliotecă” 

3674/04.10.2024 
 

703/26.09.2024 
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Grădinița cu PP „Prichindel” 
Galați 

Protocol de colaborare 3876/23.10.2024 871/07.10.2024 

Parteneriat educațional „Cu 
prietenii în lumea cărților” 

3877/23.10.2024 
 
 

871/07.10.2024 
 
 

Acord de parteneriat în cadrul 
Programului de prevenire a 
violenței și infracțiunilor în 
mediul școlar „Împreună 
prindem curaj” 

1614/12.05.2025 
 
 
 
 
 

257/05.05.2025 
 
 
 
 

Grădinița cu PP „Sfântul 
Stelian” Galați 

Protocol de colaborare 
 
 

3530/30.09.2024 
 

875/24.09.2024 
 

Grădinița cu PP „Step by 
Step” Galați 

Protocol de colaborare 4671/12.12.2024 676/05.12.2024 
Proiect educațional „Cartea, 
prietena mea” 4674/12.12.2024 677/05.12.2024 
Proiect educațional 
„Exploratorii pădurii” - 
Descoperim și protejăm natura. 
Partener Direcția Silvică - 
Ocolul Silvic Galați 

1208/09.04.2025 
 
 
 
   

Grădinița cu P.P. nr. 1 Galați Protocol de colaborare 430/07.02.2025 3850/25.10.2024 
Proiect educațional de învățare 
cooperativă la nivel local 
„Creștem citind” 

431/07.02.2025 
 
 

3849/25.10.2024 
 
 

Grădinița cu PP nr. 7 Protocol de colaborare 1069/07.10.2024 
4406/27.11.2024 

3715/10.10.2024 
1184/26.11.2024 

Proiect educațional local 
„Tradiții și obiceiuri românești 
prin ochi de copil” 

4407/27.10.2024 1187/26.11.2024 

Proiect educațional „Din 
povești noi învățăm” 

3716/10.10.2024 
 

1062/07.10.2024 
 

Grădinița cu PP nr. 30 Protocol de colaborare  3780/16.10.2024 1410/01.10.2024 
  Proiect educațional „Biblioteca 

- o lume a cărților” 

3781/16.10.2024 1400/01.10.2024 

Grădinița cu P.P. nr. 36  Protocol de colaborare 4255/15.11.2024 1587/14.11.2024 
Proiect educațional „În lumea 
poveștilor” 

4278/18.11.2024 1586/14.11.2024 

Grădinița cu PP nr. 39 Protocol de colaborare  4198/12.11.2024 1366/12.11.2024 

Proiect educațional „Cartea, 
comoară pentru suflet” 

4200/12.11.2024 1366/12.11.2024 

Acord de parteneriat în vederea 
organizării Proiectului 
Educațional Județean 
„Grădinița mea, curcubeu de 
emoții”  

4199/12.11.2024 1294/10.10.2024 

Grădinița cu PP nr. 56 Protocol de colaborare 3733/11.10.2024 2309/10.10.2024 
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Proiect educațional „Din 
povești noi învățăm” 3734/11.10.2024 2514/02.10.2024 

Grădinița cu PP nr. 64 Protocol de colaborare 4213/13.10.2024 2046/22.10.2024 

Proiect educațional „De vorbă 
cu cartea” 

4214/13.11.2024 
 
 

2046/22.10.2024 
 
 

 Școli 
Școala Gimnazială 
„Constantin Gh. Marinescu” 

Protocol de colaborare 
 

3238/06.09.2024 
 

2751/06.09.2024 
 

Școala Gimnazială „Dan 
Barbilian” 

Protocol de colaborare 4042/05.11.2024 4223/04.11.2024 

Proiect educațional „Lectura - 
magia cunoașterii: O călătorie 
între bibliotecă și școală” 4043/05.11.2024 4224/04.11.2024 

Școala Gimnazială „Grigore 
Moisil” 

Protocol de colaborare 3713/10.10.2024 3179/04.10.2024 
Proiect educațional „Farmecul 
lecturii” 3714/10.10.2024 3180/04.10.2024 

Școala Gimnazială „Miron 
Costin” Protocol de colaborare 413/06.02.2025 3761/03.10.2024 
Școala Gimnazială „Sfântul 
Grigorie Teologul” 
  

Protocol de colaborare 3897/24.10.2024 1070/02.10.2024 

Proiect educațional „Catea, cea 
mai de preț comoară” 3898/24.10.2024 1070/02.10.2024 

Școala Gimnazială „Ștefan 
cel Mare” 

Protocol de colaborare 3739/11.10.2024 4122/9.10.2024 

Proiect educațional „Călătoria 
de la punct la carte” 

3740/11.10.2024 4163/11.10.2024 

Școala Gimnazială „Ștefan 
Istrate” Fârțănești, jud. Galați 

Protocol de colaborare 4675/12.12.2024 3951/09.12.2024 

Proiect educațional „Cartea - 
universul cunoașterii” 

4676/12.12.2024 3952/09.12.2024 

Școala Gimnazială nr. 1 
Rediu, județul Galați 

Protocol de colaborare 892/20.03.2025 298/10.03.2025 
Proiect educațional „De la 
cititor de nevoie, la cititor 
pasionat” 

893/20.03.2025 298/10.03.2025 

Proiect educațional „Creangă, 
mărțișorul literaturii române”, 
ediția a III-a 

894/20.03.2025 2669/11.11.2024 

Școala Gimnazială nr. 1 
Șendreni, județul Galați 

Protocol de colaborare 404/05.02.2025 115/20.01.2025 

Proiect educațional „Comoara 
din bibliotecă” 

405/05.02.2025 116/20.01.2025 

Școala Gimnazială nr. 3 Protocol de colaborare  4212/13.11.2024 1767/06.11.2024 
Școala Gimnazială nr. 5 Protocol de colaborare 3808/18.10.2024 3489/08.10.2024 

Acord de parteneriat în cadrul 
proiectului extracuricular 
„Festivalul toamnei” 

3809/18.10.2024 3489/08.10.2024 

Școala Gimnazială nr. 7 Protocol de colaborare 3811/18.10.2024 3995/18.10.2024 
  Acord de parteneriat în cadrul 

prooiectului regional „English 
speaking countries landscapes” 

3924/29.10.2024 4074/24.10.2024 
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Școala Gimnazială nr. 9, 
structură Școala nr. 5 

Protocol de colaborare 3808/18.10.2024 3489/08.10.2024 
Proiect educațional „Festivalul 
toamnei” 

3810/18.10.2024 3488/08.10.2024 

Proiect educațional „Ziua 
Internațională a cititului 
împreună” 

5271/17.02.2025 204/31.01.2025 

Școala Gimnazială nr. 16 - 
structură Școala Gimnazială 
„Iulia Hașdeu” 

Protocol de colaborare  3540/30.09.2024 
 
 

2776/18.09.2024 
 
 

Școala Gimnazială nr. 17 Protocol de colaborare 3542/30.09.2024 3695/17.09.2024 
Școala Gimnazială nr. 18 Protocol de colaborare 3784/16.10.2024 607/10.10.2024 

Proiect educațional 
„Biblioteca-minunata lume a 
cărților” 

4031/05.02.2025 
 
 

205/03.02.2025 
 
 

Proiect educațional „Biblioteca 
- casa sufletului” 3785/16.10.2024 686/10.10.2024 

Școala Gimnazială nr. 22 Protocol de colaborare 3872/23.10.2024 4939/18.10.2024 
  Proiect educațional „Minunata 

lume a cărților” 3873/23.10.2024 4940/18.10.2024 
  Proiect educațional „Scriitori 

români în oglinda timpului” 4670/12.12.2024 5782/13.11.2024 
Școala Gimnazială nr. 25 Protocol de colaborare  3858/29.10.2024 3929/29.10.2024 

Proiect educațional de 
parteneriat „Școala e șansa ta” 
(Parteneri: Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin”, Liceul 
Tehnologic „Costache 
Conachi” Pechea) 

4763/18.12.2024 11318/12.12.2024 

Școala Gimnazială nr. 26 Protocol de colaborare 154/16.01.2025 56/16.01.2025 
Școala Gimnazială nr. 28 
  

Protocol de colaborare  3617/03.10.2024 4645/19.09.2024 
Acord de parteneriat pentru 
educație. Obiectul acordului 
Proiectul educațional 
„Lecturiana, literație prin 
culoare, cuvânt și îndemânare” 

3618/03.10.2024 4766/25.09.2024 

Acord de parteneriat. Obiectul 
acordului Proiectul „Lumea 
fără granițe: Călătorii 
imaginare”, ediția I 

4321/21.11.2024 5330/20.11.2024 

Proiect educațional „Lectura, 
popas în lumea cunoașterii” 

3619/03.10.2024 4807/27.09.2024 

Acord de parteneriat. Obiectul 
acordului Proiectul educativ 
„Mă comport civilizat!” 

4238/14.10.2024 5148/11.11.2024 

Acord de parteneriat. Obiectul 
acordului Proiectul educativ 
„Călător prin univers” 

4239/14.11.2024 5205/13.11.2024 
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Acord de parteneriat. Obiectul 
acordului Proiectul educativ 
„Prevenind, ne apărăm viața!” 

4240/14.11.2024 5078/06.11.2024 

Acord de parteneriat. Obiectul 
acordului Proiectul educativ 
„Tărâmul faptelor bune” 

4241/14.11.2024 5147/11.11.2024 

Proiect educațional „Să ne 
întindem la citit” 

2113/16.06.2025 3762/13.06.2025 

Școala Gimnazială nr. 29 Protocol de colaborare 3893/24.10.2024 3838/09.10.2024 
Proiect educațional „Călătorie 
în lumea cărților: Parteneriatul 
școală-bibliotecă” 

3894/24.10.2024 3839/09.10.2024 

Școala Gimnazială Specială 
„Constantin Pufan” Protocol de colaborare 

402/05.02.2025 6148/21.11.2024 

Școala Primară „Nanny” Parteneriat educațional cu titlul 
„Biblioteca - izvor de 
înțelepciune” 

3368/19.09.2024 434/17.09.2024 

Colegii/ Licee 
  
 

Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna” 
 
 
 
 
 
  

Parteneriat educațional în 
cadrul Proiectului „Creația 
literară - liant între generații” - 
Concurs în limba română și 
engleză 

4685/12.12.2024 
 
 
 
 
 

142/13.11.2024 
 
 
 
 
 

Parteneriat Educațional 
Festivalul-concurs „De pe 
scena școlii, pe scena vieții” 

1586/09.05.2025 
 
 
 

134/13.11.2024 
 
 
 

Colegiul Național „Alexandru 
Ioan Cuza” 

Protocol de colaborare 3782/16.10.2024 5207/07.10.2024 
Proiect educațional „Domeniul 
speologiei prin ochii 
liceenilor” 

3783/16.10.2024 5207/07.10.2024 

Colegiul Național „Costache 
Negri” 

Protocol de colaborare 3532/30.09.2024 7134/23.09.2024 
Proiect educațional „Între 
aventură spre frumos și natură” 

510/14.02.2025 
 
 

806/06.02.2025 
 
 

Colegiul Național „Mihail 
Kogălniceanu” 

Protocol de colaborare 498/13.02.2025 
 
 

1192/05.03.2025 
 
 

Liceul de Transporturi Auto 
„Traian Vuia” 

Protocol de colaborare 4304/20.11.2024 7651/07.11.2024 
Proiect educațional 
„Adolescenții citesc” 

4305/20.11.2024 
 

7652/07.11.2024 
 

Liceul Tehnologic „Paul 
Dimo” 

Protocol de colaborare 3895/24.10.2024 5750/11.10.2024 
Proiect educațional „Dialog 
pentru educație” 

3896/24.10.2024 
 
   

Liceul Tehnologic „Simion Protocol de colaborare 4273/18.11.2024 6039/11.11.2024 
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Mehedinți” Acord de parteneriat. Obiectul 
acordului Proiectul educativ 
„Meseria-cale spre succes” 

4274/18.11.2024 
 
 
 

5745/23.10.2024 
 
 
 

Acord de parteneriat. Obiectul 
acordului organizarea și 
desfășurarea Simpozionului  
„Mari dascăli și oameni de 
știință - Simion Mehedinți” 

4275/18.11.2024 
 
 
 
 
 

5754/23.10.2024 
 
 
 
 
 

Acord de parteneriat. Obiectul 
acordului Proiectul „Mari 
români” 

4276/18.11.2024 
 
 
 

5750/23.10.2024 
 
 
 

Liceul Teoretic „Emil 
Racoviță” 

Protocol de colaborare 3851/22..10.2024 5591/11.10.2024 
Proiect educațional „Cartea-
prieten de suflet” 

3900/24.10.2024 
 
 

5593/11.10.2024 
 
 

Proiect educațional „Cartea - 
parte din sufletul meu, de la 
mic la mare” 

3860/22.10.2024 5592/11.10.2024 

Liceul Teoretic „Marin 
Coman” 

Protocol de colaborare 3892/24.10.2024 
 
 

2145/11.10.2024 
 
 

Liceul Teoretic „Mircea 
Eliade” 

Protocol de colaborare 3776/15.10.2024 5211/09.10.2024 
Proiect educațional „Lectura - 
Calea spre cunoaștere” 

3777/15.10.2024 5214/09.10.2024 

 
Facultăți 
  
Universitatea „Dunărea de 
Jos”. Facultatea de Inginerie 

Acord de parteneriat 
1331/23.04.2025 

RF 
1589/02.04.2025 

Universitatea „Dunărea de 
Jos”. Facultatea de Litere - 
Acord efectuare stagiu de 
practică studenți   

1708/23.05.2022 
 
 
 
 

525/23.05.2022 – 
valabil 5 ani 
 
 
 

 

II.4. Evenimente reprezentative organizate în anul 2025 

 Ziua Culturii Naționale – program de evenimente care s-a desfășurat la filialele bibliotecii; 

 175 de ani de la nașterea lui Eminescu – moment omagial dedicat poetului național Mihai 

Eminescu și desfășurat în Parcul central municipal, care îi poartă numele. Din program: 

discursuri, recitaluri, depuneri de flori, cu participarea oficialităților, profesorilor, studenților, 

elevilor și a tuturor gălățenilor interesați sau doar curioși. 

o Eveniment organizat de: Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” Galați și Consiliul 

Județean Galați, alături de Primăria Municipiului Galați, Centrul Cultural „Dunărea de 
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Jos”, Uniunea Scriitorilor din România - Filiala Sud-Est și Fanfara „Valurile Dunării” 

a Centrului Cultural „Dunărea de Jos”; 

  22 ianuarie - Cu Salonul literar prin oraș. Lansare de carte „17 pași pe strada Mântuleasa” 

de C.T. Florea. Evenimentul s-a desfășurat la Casa Artelor; 

 23 ianuarie  - Ziua Unirii Principatelor – întâlniri cu liceenii sau elevii. Evenimentul s-a 

desfășurat în cadrul Liceului Teoretic „Emil Rcoviță”; 

 28 ianuarie – Lansări de carte la Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor - autori Al. 

Dimitescu și I. Necula. Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” a fost partener al acestui 

eveniment; 

 Ion Luca Caragiale – 173 de ani de la naștere. Activitate tematică cu participarea elevilor 

Școlii Gimnaziale nr. 1 Șendreni; 

 Miercuri, 19 februarie, a avut loc la Filiala nr. 1 a Bibliotecii Județene „V.A. Urechia”, 

instituție coordonată de Consiliul Județean Galați, evenimentul de lansare a proiectului 

Connecting Danube: Sharing European Heritage and Stories on the Wings of a Dove, 

co-finanțat de Uniunea Europeană prin European Heritage Label și EHL Bureau. A fost un 

prilej de întâlnire între două instituții premiate cu prestigioasa distincție Marca Patrimoniului 

European:  Palatul Comisiei Europene a Dunării din Galați, România și Muzeul Culturii 

Vucedol din Croația, care își unesc forțele pentru a crea o punte între două culturi europene, 

unite de valorile comune ale trecutului; 

 Joi, 20 februarie 2025, Muzeul „Casa Cuza Vodă” a găzduit întâlnirea tematică «Palatul 

Comisiei Europene a Dunării și Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” – O istorie 

comună», susținută de bibliotecar Letiția Buruiană, cu participarea elevilor de la Liceul 

Teoretic „Emil Racoviță”, îndrumător, prof. Camelia Nenu. Activitatea face parte din 

proiectul Connecting Danube: Sharing European Heritage and Stories on the Wings of a 

Dove, derulat de Biblioteca „V.A. Urechia”; 

 Joi, 25 februarie, la Centrul de Consiliere și Servicii Integrate din cadrul Organizației „Salvați 

Copiii România”, Filiala Galați a avut loc vernisajul expoziției de fotografii intitulată 

„Poveștile unor noi începuturi - 3 Ani de Curaj și Speranță”, care surprind poveștile de 

speranță și perseverență ale familiilor care și-au reconstruit viața în România. Evenimentul 

este un omagiu adus curajului și rezistenței refugiaților ucraineni, care în urmă cu trei ani au 

fost nevoiți să-și părăsească casele și țara în căutarea siguranței. Alături de reprezentanți ai 

instituțiilor, partenerilor și membrilor comunității de refugiați, din partea Bibliotecii Județene 

„V.A. Urechia”, instituție subordonată Consiliului Județean Galați au participat două 

bibliotecare.  
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 Ziua Națională a Lecturii – au fost organizate, la cele două filiale ale bibliotecii, mai multe 

sesiune de lectură, la care au participat elevi și preșcolari de la mai multe instituții școlare; 

 Caravana STRIVE la Galați, la Bibliotecă! – vizită de documentare a unei delegații de 

bibliotecari și salariați din instituțiile publice din Republica Moldova în bibliotecile din 

România în cadrul proiectului "Reducing Disaster Risk and Strengthening Socio-Economic 

Resilience in AneniiNoi", finanțat de Agence Française de Développement și implementat în 

Moldova de către ACTED, Bibliothèques Sans Frontières, IMPACT, iar în România de 

Asociația Comunitățile Viitorului;  

 Sesiune de informare destinată elevilor susținută de reprezentanții Comandamentului Flotilei 

Fluviale ”Mihail Kogălniceanu” Brăila, ”Promovarea carierei militare și a instituțiilor 

militare de învățământ din Forțele Navale Române în rândurile elevilor” unde au participat 

elevi de la: Liceul Tehnologic ”Aurel Vlaicu”, Liceul Tehnologic ”Paul Dimo”, Liceul de 

Alimentație și Turism ”Dumitru Moțoc” și Liceul Tehnologic ”Carol I”; 

 Ziua Internațională a Cititului Împreună – au fost organizate sesiuni de lectură și ateliere 

de citit în spațiile proprii ale bibliotecii (la cele două filiale) și în spații externe (grădinițe, 

școli); 

 13 februarie – Lansarea volumului „Amintirile Anei”, autor Ștefana Busuioceanu. 

Evenimentul s-a desfășurat în cadrul Centrului multifuncţional de servicii sociale „Speranţe 

pentru vârsta a treia“, Galaţi. 

 24 februarie – De Dragobete, iubește românește. Evenimente organizate cu înstituții școlare 

gălățene; 

 5-6 martie - Întâlniri cu scriitorii Bogdan Boeru și Mircea Cărbunaru. Evenimentul a fost 

organizat împreună cu, Muzeul de Artă Vizuală Galați, Colegiul Național Costache Negri, 

cotidianul Viața liberă, Express Tv, Monitorul. Întâlnirile au fost prilejuite de prezentarea și 

lansarea celor mai noi cărți ale domniilor lor, ... „Printre oameni și alte ființe bizare”, 

respectiv „Leviathanul vinețiu”, două cărți în care relația dintre realitate și ficțiune (uneori 

fantastică) este cu totul și cu totul non-conformistă. Evenimentele, care au cuprins și Ședințe 

de autografe, convorbiri despre literatură S.F. & Fantasy, dar și despre istorie au fost 

moderate de: Ada Simona Biriș, Elvira Alexandrescu și A.G. Secară, invitat special fiind 

scriitorul și jurnalistul Mihai Vintilă; 

 7 martie – Prezentarea cărții „Galațiul prin fereastra istoriei și a amintirilor localnicilor turci”, 

autor Gulten Abdula Nazare. Evenimentul a avut loc la Biblioteca Județeană „N. Roman” din 

Constanța și a fost organizat în parteneriat cu Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” și 

Uniunea Democrată Turcă din România – Filiala Galați; 
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 26 martie – Prima activitate din cadrul proiectului „Podul Poveștilor”-„Mіст історій”.  

Consiliul Județean Galați, Biblioteca Județeană „V.A.Urechia” și Organizația „Salvați Copiii 

România” – Filiala Galați, continuă să le fie alături refugiaților din Ucraina și să le ofere 

prilejul de a participa la activitățile educative și recreative destinate publicului tânăr într-un 

ambient plăcut, în care cărțile și poveștile pot transcede barierele de limbă. La Filiala nr. 2 

„Paul Păltănea” a avut loc prima întâlnire inclusă în cadrul proiectului „Podul Poveștilor”-

„Mіст історій”  dintre elevii din Ucraina și elevii Liceului Teoretic „Mircea Eliade”; 

 27 martie – Lansarea volumului „Mihail Gălățanu - radiografia unui iconoclast”, autor 

Ana Dobre. Evenimentul a avut loc la Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” Galați, Casa Cuza 

Vodă; 

 28 martie  - Salonul literar AXIS LIBRI, sub titlul de „Portrete de scriitori contemporani: 

Evelyne Croitoru și Mihail Gălățanu, lecturi publice și dialoguri culturale”. Evenimentul 

a fost organizat la Colegiul Național „Costache Negri”. 

 În 28 martie, au avut loc alegeri la nivel local, pentru funcţia de Preşedinte şi membri ai 

Biroului Executiv al Filialei Galați a Asociaţiei Naţionale a Bibliotecilor si Bibliotecarilor 

Publici din Romania. Adunarea generală a fost convocată în urma hotărârii Biroului executiv 

al ANBPR în conformitate cu prevederile statutare și Regulamentul de desfășurare a 

alegerilor din filiale și generale comunicat de ANBPR în scopul desfășurării alegerilor locale 

la nivel de filială ANBPR Galați; 

 Joi, 3 aprilie 2025, o delegație a Bibliotecii Județene „V.A. Urechia” a participat la 

evenimentul „Gala serviciilor de bibliotecă” sub genericul „Biblioteci fără frontiere: 

Inspirație, colaborare și succes” la Cahul, Republica Moldova. Întâlnirea profesională a fost 

organizată de Consiliul Raional Cahul și Biblioteca Raională „Andrei Ciurunga” Cahul și va  

reuni bibliotecari, reprezentanți ai administrației publice locale, specialiști în educație și 

cultură din Republica Moldova și România. La întâlnire au participat și reprezentanții 

comunei Valea Mărului: primarul și bibliotecara. Evenimentul este un prilej de schimb de 

bune practici, de consolidare a legăturilor profesionale și de promovare a bibliotecilor ca 

centre dinamice de educație și cultură; 

 Duminică, 6 aprilie, în intervalul orar 10-12, la sediul Filialei nr. 2 „Paul Păltănea” a 

Bibliotecii Județene „V.A. Urechia” a avut loc lansarea volumului de poezii „Gânduri și 

cuvinte”, autoare Anamaria Iacob; 

 Salonul literar „Axis libri”, organizat la sediul Casei Artelor, în data de 10 aprilie 2025, ora 

17,00. Adrian Talabă a lansat cel mai nou volum de poezie, „Născătorul de infinit”, apărut la 

Editura Princeps Multimedia din Iași. Ca de obicei, grafica cărții a fost semnată de către cel 
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mai apropiat om al vieții sale, soția, doamna Doina Talabă. Invitatul de onoare este de la Iași, 

scriitorul, publicistul și editorul Daniel Corbu. Alături de domnia sa, au vorbit despre carte și 

autor scriitorii Petre Rău și Ion Avram; 

 12 – 17 mai 2025 – participarea, prin organizarea unui stand expozițional și a unor activități 

educative pentru copii, în cadrul Festivalului Internațional de Animație „Gulliver” organizat 

de Teatrul pentru Copii și Tineret „Gulliver” din Galați; 

 Salonul literar „Axis libri”  - luni, 12 mai 2025, ora 12,00. Dorina Dragomir Drăghici și-a 

lansat volumul de poezie, „Fiorii timpului grăbit”, apărut la Editura Roger. Momentele 

muzicale au fost susținute de  Ela Chirilă si Bianca Maxim la chitară. Evenimentul se va 

desfășura la sediul Filialei nr. 2 „Paul Păltănea” a Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia”; 

 În cadrul proiectului „We Speak a Common Language – the Language of Art”, realizat ca 

parte a programului Synergie de către Centrul Național pentru Cultură Polonia, un element al 

programului cultural național al Președinției poloneze a Consiliului Uniunii Europene, 

Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” este partenerul Bibliotecii Municipale din orașul Opole, 

Polonia, instituție inițiatoare a proiectului. În perioada 7-17 mai 2025 a avut loc deplasarea 

bibliotecarilor Compartimentului Marketing, Cătălina Popa și Adi-George Secară, în 

localitatea menționată, pentru a desfășura mai multe activități la sediul bibliotecii poloneze; 

 Proiectul Ilearn – program de educație pentru femeile adulte s-a încheiat la data de 3 iunie 

2025. 

 În cadrul Proiectului Mărcii Patrimoniului European - Connecting Danube au avut loc 

următoarele activități: 

 evenimentul: Dunărea, fluviul imperiilor, unde a fost invitat pe scriitorul Andrey Shary, 

din Cehia, ce a susținut o conferință despre experiențele sale în țările dunărene, în special în 

România și Croația 

 o expoziție itinerantă în Galați care a promovat istoria celor 2 situri partenere în proiect: 

Palatul Comisiei Europene a Dunării din Galați și Muzeul Culturii Vucedol din Croația. 

 15 iunie – comemorarea, alături de Consiliul Județean Galați și Primăria Galați, a 136 de ani 

de la moartea poetului național Mihai Eminescu; 

 23 iunie -  Deschiderea, în Grădina Publică, a Bibliotecii Estivale – unde, pe lângă 

activitățile recreative și educaționale, au fost oferite servicii specifice de bibliotecă, respectiv 

înscriere utilizatori, îndrumare și consultare bibliografică, restituire de documente și alte 

cereri venite din partea cetățenilor județului Galați; 

 Biblioteca Estivală - în perioada 23 iunie – 29 august 2025, de luni până vineri, între orele 

9.00 și 13.00; 
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 Sub auspiciile protocolului de colaborare încheiat cu Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor, începând din data de 8 iulie, se desfășoară, la sediul CARP, în zilele de marți și 

joi, sesiuni de instruire în cadrul proiectului „Servicii în sprijinul comunității locale”; 

 Clubul BiblioVACANȚA, ediția a X-a - Filiala nr. 1 „Costache Negri” a Bibliotecii Județene 

,,V.A. Urechia", organizează, în perioada 16 iulie - 20 august 2025, un program estival 

dedicat copiilor cu vârsta cuprinsă între 6 și 12 ani; 

 Clubul „Vacanța altfel la Bibliotecă”, ediția a XII-a – organizat de Filiala nr. 2 „Paul 

Păltănea”, în perioada 4-29 august, în intervalul orar 10.00-12.00 (marți grupa de vârstă 6-9 

ani și joi grupa de vârstă 10-14 ani). 

 Zilele Europene ale Patrimoniului – „Memoria europeană – reflecții și abordări 

contemporane” – evenimentul a avut ca obiectiv explorarea modului în care tehnologiile 

moderne, precum tururile virtuale și digitalizarea, pot transforma felul în care tinerii se 

raportează la patrimoniul european. S-au efectuat vizite la 3 licee din Galați, Colegiul 

Național „Costache Negri”, Colegiul Național „Mihail Kogălniceanu” și Liceul Teoretic 

„Emil Racoviță”, cu participarea a 150 de elevi. S-au prezentat idei importante despre 

patrimoniu, valori europene și despre Marca Patrimoniului European, acordată Palatului 

Comisiei Europene a Dunării de la Galați, în prezent, sediul Bibliotecii Județene „V.A. 

Urechia”. Evenimentul s-a derulat în luna septembrie 2025 și a fost organizat în parteneriat 

cu Centrul Europe Direct Galați; 

 În cadrul Proiectului dedicat Mărcii Patrimoniului European - Connecting Danube : 

- Expoziție itinerantă în Galați care a promovat istoria celor 2 situri partenere în proiect: 

Palatul Comisiei Europene a Dunării din Galați și Muzeul Culturii Vucedol din Croația – 

expoziția a poposit la Consiliul Județean / Complexul Muzeal de Științele Naturii 

„Răsvan Angheluță”; 

- Reflecții ale apei: Explorarea Dunării cu aparatul foto - concurs de fotografie care a 

ilustrat împrejurimile și specificul orașelor Galați (România) și Vukovar (Croația), orașe 

situate pe Dunăre și gazde ale importantelor situri ale Marca Patrimoniului European 

Palatul ECD și Muzeul Culturii Vučedol. A avut loc un eveniment de deschidere, iar 

expoziția de fotografii a avut loc pe parcursul lunii septembrie într-o galerie din Galați. 

Grupul țintă: 50 de persoane din ambele locații, pasionați de fotografie sau nu, tineri 

artiști în căutarea cadrului perfect. Vom organiza un atelier de educație vizuală în care 

tinerii vor discuta despre impactul și mesajul transmis prin imagini.  

 În cadrul Proiectului Connecting Danube:  

În perioada 21-24 octombrie a sosit o delegație străină, formată din coordonatorul proiectului 

EHL, delegat de EHL Bureau și reprezentanții Muzeului Vucedol, partenerul nostru. Am 
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găzduit un grup din Vukovar (7 persoane, personal al Muzeului Culturii Vučedol, studenți) 

care va vizita Palatului Comisiei Europene a Dunării (clădirea Bibliotecii) precum și alte 

obiective istorice din orașul Galați. Această vizită a oferit o nouă oportunitate de a se întâlni, 

de a crea o prietenie strânsă, de a împărtăși valorile europene și beneficii semnificative pentru 

ambele instituții și comunitate. 

 O activitate în cadrul programului american „Coordinating Nations”, prin parteneriatul între 

Biblioteca Județeană și Ambasada SUA. Activitatea constă într-o vizită la Colegiul Național 

„Costache Negri” cu o delegație de militari americani, care au prezentat elevilor prezenți 

aspecte din viața de soldat, responsabilități, cariere; 

 O nouă prezentare pe teme de patrimoniu a avut loc la Liceul Teoretic „Mircea Eliade”, 

împreună cu Europe Direct Galați; 

 10 noiembrie, la ora 16.00 – Evenimentul Zilele albaneze la „Dunărea de Jos”, organizat în 

colaborare cu Ambasada Republicii Albania și Asociația „Prietenie și integrare” Galați – cu 

participarea Excelenței Sale Enkeleda Merkuri, ambasadorul Republicii Albania la București; 

 10 noiembrie – ora 12.00 – Participarea la deschiderea festivă a Proiectului „AVE – Învață să 

îmbătrânești” organizată de Universitatea „Dunărea de Jos” la sediul FSEAA 

 Sub auspiciile protocolului de colaborare încheiat cu Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor, începând din data de 8 iulie, se desfășoară, la sediul CARP, în zilele de marți și 

joi, sesiuni de instruire în cadrul proiectului „Servicii în sprijinul comunității locale”; 

 În cadrul Proiectului Connecting Danube:  

În luna noiembrie (23 nov.), conform calendarului proiectului, a avut loc un spectacol inspirat 

din patrimoniul tematic al Dunării, realizat de doamna regizor Isabela Oancea, reprezentant al 

Teatrului din Buzunar, partenerul Bibliotecii; 

 Proiectul Connecting Danube: În luna decembrie a fost organizat evenimentul Ziua Autorilor 

Europeni cu participarea scriitorului Adi-George Secară și a clubului de poezie Decopertat 

precum și activitatea de încheiere oficială a proiectului Connecting Danube. Proiectul se 

încheie pe data de 14 decembrie 2025, după care urmează perioada de întocmire a raportului 

final. 

 12 decembrie – participarea unor reprezentanți ai Bibliotecii din cadrul serviciului referințe la 

partea a II-a a Atelierului de instruire „Introducere în Wikipedia – reguli și bune practici ”(28 

nov. 2025), realizată de Elena Damian de la Wikimedians of Romania and Moldova User 

Group – Meta-Wiki;  

 12 decembrie - atelier de grup pentru seniori, la sediul CAR Pensionari, Google Maps – un 

alt tip de busolă (II). 
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III. Perfecţionarea personalului și dezvoltarea profesională 

 

 Cursuri de perfecţionare pentru conducere şi restul personalului: 

Pregătirea profesională a bibliotecarilor este un proces continuu şi se realizează prin: 

 studiu individual; 

 participări cu lucrări şi intervenţii la dezbateri cu ocazia diverselor întâlniri profesionale - 

schimburi de experienţă, manifestări omagiale etc. 

 dezbateri pe microcolective, de regulă în aria birourilor specializate, pe diverse aspecte 

întâlnite în activitatea practică; 

 parcurgerea programelor de pregătire, perfecţionare şi specializare profesională organizate de: 

Institutul Naţional pentru Cercetare şi Formare Profesională de pe lângă Ministerul; 

ANBPR; ABR și alte instituții abilitate locale sau naționale. 

 

 În decursul anului 2025, au participat 28 de salariați din Biblioteca Județeană la 15 cursuri de 

instruire, pregătire și perfecționare a personalului, generând în total 82 de participări (ca urmare a 

înscrierii unor salariați la mai multe cursuri), conform situației de mai jos:         

Nr. 
crt. 

Nr. 
participări 

Denumire program de 
formare profesională 

Furnizor curs Luna/ 
Loc 
desfășurare 

Modalitatea 
desfășurării 

 1. 3 Alfabetizarea digitală în 
biblioteci 

ABR februarie Online 

2. 5 Măsurarea și evaluarea 
impactului serviciilor de 
bibliotecă 

ABR martie Online 

3. 4 Dezvoltarea programelor 
eficiente de mentorat în 
biblioteci: strategii, tehnici, 
practici 

ABR aprilie Online 

4. 3 Biblioteca Digitală - Dspace ABR mai Online 

5. 10 Programul Europa creativă – 
finanțări pentru proiecte 
culturale 

Europe Direct 
Galați/ Consiliul 
Județean Galați 

mai Fizic 

6. 1 Cursul de Etică , integritate și 
anticorupție 

Institutul Național 
de Administrație 

mai Online 

7. 3 Documente în Google Drive ABR iunie Online 

8. 10 De la idee la parteneriat – 
Atelier de scriere proiecte 
Europa creativă 

Europe Direct 
Galați/ Consiliul 
Județean Galați 

octombrie Fizic 
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9. 3 Conferința BiblioPUBLICA  
Oradea 

ANBPR octombrie Fizic 

10. 8 „Introducere în Wikidata 
pentru bibliotecari și 
cercetători” 

Wikimedians of 
Romania and 
Moldova User 

Group 
(WMROMD), 
Institutul de 

Cercetări 
Interdisciplinare, 
UAIC - Digital 

Humanities 
Laboratory, 

Formator: Camillo 
Pelizzari, Scuola 

Normale Superiore 
di Pisa 

noiembrie Online 

11. 8 „Introducere în Wikipedia – 
reguli și bune practici” 
 
 
 

Wikimedians of 
Romania and 
Moldova User 

Group 
(WMROMD) 

noiembrie Online 

12. 2 Modificări legislative privind 
noul ALOP 

ANAF noiembrie Fizic 

13. 8 „Exersăm pe wikipedia despre 
note și bibliografii” 
 
 
 

Wikimedians of 
Romania and 
Moldova User 

Group – Meta-Wiki 

decembrie Online 

14. 13 „Transformarea digitală a 
bibliotecilor: provocări, 
oportunități și bune practici în 
gestionarea resurselor 
electronice” 

Biblioteca Centrală 
a Universității 

„Dunărea de Jos” 
Galați 

decembrie Fizic 

15. 1 Modificări legislative privind 
noul ALOP 

ANAF decembrie 
 

Online 

 

 Pentru a-și îmbunătăți activitatea și a răspunde mai bine nevoilor utilizatorilor, bibliotecarii 

din Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” Galați s-au preocupat constant de perfecționarea 

profesională. Aceștia au studiat individual materiale de specialitate, au consultat cărți, articole și 

resurse online și s-au informat cu privire la noutățile din domeniul biblioteconomic. 

Prin documentare continuă și autoformare, bibliotecarii și-au dezvoltat cunoștințele legate de 

organizarea colecțiilor, relația cu publicul, utilizarea tehnologiei moderne și organizarea activităților 
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culturale. Acest proces de învățare a contribuit la creșterea calității serviciilor oferite comunității și la 

adaptarea bibliotecilor la cerințele actuale. 

 

IV. Măsuri luate în urma controalelor, auditării interne sau alte organisme de control 

 

În cursul anului 2025 nu au fost efectuate, la nivelul Bibliotecii Județene „V.A. Urechia”, 
misiuni de control. 

 

V. Situaţia economico-financiară a instituţiei: 

V.1. Execuţia bugetară la 12 luni: 

 Biblioteca Județeană „V.A. Urechia”, conform prevederilor Legii 334/2002, este instituție 

publică, cu finanțare prin alocații bugetare de la bugetul local al Consiliului Județean Galați și 

venituri proprii. 

Execuție buget local 2025 

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator 
Prevederi 

anuale 
Realizat    

2025 
 2025 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE 
FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE 
DEZVOLTARE) 

  7354 7112.54 

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 01+79+84)   7312 7082.54 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 
10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)  

01 7352 7143.04 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 
10.01+10.02+10.03) 

10 5905 5789.6 

Cheltuieli salariale in bani   (cod 10.01.01+10.01.03 la 
10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 

10.01 5670 5625.6 

 Salarii de baza 10.01.01 5210 5209 

 Indemnizatii de delegare  10.01.13 5 0,6 

 Indemnizație hrana 10.01.17 300 300 

 Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 155 116 

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.07)  10.03 175 125 

 Contributii angajator la fondul de  garantare pentru plata 
creantelor  salariale 

10.03.07 175 125 

Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01la 10.02.30)  60 39 

 Tichete de vacanta 
 

60 39 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 
20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)  

1285 1219.44 

 Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 
20.01.09+20.01.30)  

20.01 1063 1032,6 
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 Furnituri de birou 20.01.01 1 0,60 

 Materiale pentru curatenie 20.01.02 15 15 

 Încalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 245,5 227 

 Apa, canal si salubritate 20.01.04 37 36 

 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 5 5 

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet  20.01.08 28,5 26 

 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional  20.01.09 444 439 

 Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare 20.01.30 287 284 

Reparatii curente   20.02 40 33 

 Bunuri de natura obiectelor de inventar  (cod 
20.05.01+20.05.03+20.05.30)   

5 0 

 Alte obiecte de inventar 20.05.30 5 0 

Deplasari, detasari, transferari  (cod 
20.06.01+20.06.02)  

20.06 5,5 4,10 

 Deplasari interne, detaşări, transferări 20.06.01 5 4 

 Deplasari în străinătate 20.06.02 0,5 0,1 

Carti, publicatii si materiale documentare  20.11 100 96 

Consultanta si expertiza  20.12 2,5 2,5 

Pregatire profesionala  20.13 5 2,15 

Protectia muncii  20.14 4 3,09 

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

20.30 60 46 

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 60 46 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 162 134 

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 162 134 

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT(85.01) 

84 -40 -60,5 

Plati efectuate în anii precedenți si recuperați în anul 
curent  

 -40 -60,5 

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 01+79+84)  42 30 

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72+75)  42 30 

TITLUL XII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 
+ 71.03) 

 0,00 0,00 

Active fixe   (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)   0,00 0,00 
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 Alte active fixe 71.01.02 42 30 

 

Execuție buget venituri și cheltuieli activități extrabugetare decembrie 2025 

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R 
Cod 
indicator TOTAL  2025 

Realizat 
   2025 

TOTAL VENITURI   20,00 13,6 

VENITURI PROPRII    20,00 13,6 

Alte venituri 36.10.50 20,00 13,6 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE 
FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE 
DEZVOLTARE) 

  20,00 4 

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 
01+79+84) 

  20,00 4 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 
10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 

01 20,00 4 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 
20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30) 

20 20,00 4 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 20,00 4 

Alte cheltuieli  20.30.30 0,00 0 

VI. Scurtă analiză a programelor (eficacitatea acestora în funcţie de răspunsul comunităţii la 

proiectele incluse în acestea) 

În anul 2025 Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia” a realizat mai multe tipuri de 

programe, acestea fiind continuate şi grupate astfel: 

 Programe culturale şi educaţionale; 

 Programe de investiţii; 

 Programe ştiinţifice şi de dezvoltare organizaţională. 

  

VI.1. Scurtă analiză a proiectelor din cadrul programelor (eficacitatea acestora în funcție de 

răspunsul comunității) 

 

 În anul 2025, Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia” a organizat un total de 2.211 evenimente 

virtuale reprezentând 91 manifestări online și 2.120 expoziții virtuale în bibliotecă, la sediul 

central, filiale și în spații non-formale. În același timp au fost organizate 258 manifestări culturale 

și 286 de expoziții tematice, prin care au fost puse în valoare colecțiile bibliotecii, în relație directă 

cu publicul, la care s-a înregistrat o participare de 39.521 persoane. Evenimentele s-au organizat 

prin forțe proprii, cu sprijinul Consiliului Județean sau în colaborare cu diferite organizații și 

instituții. 
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 Impactul postărilor evenimentelor virtuale pe parcursul anului 2025, reprezentat de numărul 

de persoane care au luat contact cu paginile de facebook dedicate proiectelor și campaniilor 

bibliotecii, a atins o medie de 32.795 de persoane zilnic, numărul de persoane care au văzut 

conținutul asociat paginilor de facebook dedicate proiectelor ajungând, la sfârșitul lunii decembrie 

2025, la 9.510.638 persoane. 

 Din totalul frecvenței înregistrate de 831.066, 54.507 reprezintă frecvența generată de 

tranzacții (utilizatori care au împrumutat și restituit documente), 605.463 sunt vizite realizate de la 

distanță (au accesat site-ul bibliotecii), 13.223 de persoane au participat la evenimentele culturale 

organizate, iar 39.521 de participanți au vizitat expozițiile fizice ale bibliotecii. 

 Din fiecare categorie putem să exemplificăm cu cele mai importante activităţi, astfel, în 

cadrul programelor culturale şi educaţionale enumerăm: 

 

A) Programe culturale și educaționale anuale: 

1) Ziua culturii Naționale – 175 de ani de la nașterea poetului național Mihai Eminescu - 

Manifestările dedicate marelui poet Mihai Eminescu care au constat în expoziții, lansări de carte, 

recitaluri, lecturi publice, momente artistice și întâlniri cu scriitori. Perioada 1-31 ianuarie 2025; 

2) Ziua Internațională a Cititului Împreună (ZICI 2025), eveniment global marcat de milioane de 

oameni din peste 170 de țări. Au fost organizate sesiuni de lectură împreună cu copiii și educatorii, 

învățătorii, profesorii și pasionații de lectură. 

3) Ziua Națională a Lecturii – o serie de activități fizice și online unde citim împreună cu cititorii 

noștri, desfășurate la bibliotecă dar și la alte instituții partenere. 

4) Salonul Literar „Axis Libri” – proiect de promovarea cărții şi a lecturii, prin găzduirea unei 

palete bogată de evenimente culturale: lansări de carte, dezbateri literare, sau pe teme majore din 

actualitate, expoziții, sau recitaluri de muzică şi poezie, oferind oportunități de punere în valoare a 

potențialului artistic atât din arealul Dunării de Jos cât și din țară și străinătate. 

5) Recuperarea memoriei fotografice a orașului Galați, care se desfășoară sub sloganul 

Fotografia ta, istoria noastră! Amintirile voastre, istoria Galațiului! și care se subscrie rolului 

Bibliotecii Județene „V.A. Urechia” în procesul de conservare a memoriei  locale a orașului Galați și 

importanța donatorilor în recuperarea memoriei fotografice comunitare. 

6) Servicii pentru comunitatea locală, prin care au fost oferite servicii de asistență specializată 

persoanelor de vârsta a treia și persoanelor fără competențe digitale, în ce privește serviciile ce pot fi 

accesate online la nivelul administraţiei publice, serviciile de acces la internet şi servicii conexe, 

precum și instruire în folosirea dispozitivelor mobile și a aplicațiilor smartphone.  

7)  Școala Altfel - suită de manifestări organizate cu instituții școlare din municipiul și județul 
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Galați: vizite, dezbateri, lansări de carte, colocvii etc 

8) BiblioȘezătoare, în cadrul căruia, la Filiala nr. 1 „Costache Negri”, au fost organizate ateliere de 

cusut. 

9) Biblioteca Estivală, program estival de vacanță, organizat în Grădina Publică, dedicat tuturor 

categoriilor de public, dar în mod special copiilor și adolescenților, cărora dorim să le oferim, pe 

lângă Cluburile de vacanță, de la filiale, un mod plăcut de petrecere a timpului liber. Biblioteca 

Estivală a funcționat în perioada 23 iunie – 29 august 2025, de luni până vineri, de la ora 9.00 la ora 

13.00. 

10) Clubul BiblioVACANȚA – program estival de vacanță dedicat copiilor cu vârsta cuprinsă între 

6 și 12 ani organizat de Filiala nr.1 „Costache Negri” a Bibliotecii Județene ,,V.A. Urechia. 

11) Clubul „Vacanța altfel la Bibliotecă” – program recreativ de vacanță dedicat copiilor cu vârsta 

cuprinsă între 6-14 ani organizat de Filiala nr. 2 „Paul Păltănea”. 

12) Nocturna bibliotecilor – Un maraton de evenimente, organizat la Filiala nr. 1 „Costche Negri”, 

în vederea promovării colecţiilor de documente și cu scopul de a dezvolta actul cultural atât în plan 

local, cât şi naţional; 

13) Zilele Bibliotecii Județene „V.A. Urechia” – 135 de ani de la inaugurare – evenimente 

organizate pentru a marca inaugurarea Bibliotecii, în vederea promovării ataşamentului faţă de 

valorile patrimoniale şi umane, a profesionalismului şi dăruirii pentru îndeplinirea misiunii 

bibliotecii publice de ridicare a nivelului cultural şi de civilizaţie a locuitorilor din arealul Dunării de 

Jos. 

14) Magia Sărbătorilor de iarnă - vizite și colindători care s-au bucurat de serviciile oferite de 

bibliotecă și de cărțile specifice acestei sărbători sfinte. 

 

B) Programele investiţionale pot fi grupate astfel: 

a) Dotări funcționale; 

b) Întreținere echipamente birotică; 

c) Adaptarea condiţiilor de lucru la cerinţele legislaţiei privind sănătatea şi securitatea în 

muncă, asigurarea de echipamente de lucru şi protecţie, anual; 

d) Asistență juridică. 

 

C) Programele ştiinţifice şi dezvoltare organizaţională: 

 Voluntariat în Bibliotecă: 125 voluntari, înscriși în anul 2025 în programul de voluntariat al 

bibliotecii, s-au implicat în activităţi care de care mai diverse, au dăruit, au învăţat şi s-au descoperit 

pe ei inşişi. Majoritatea sunt tineri liceeni, însă nici adulţii profesionişti sau doamnele pensionare nu 

s-au putut abţine să nu se alăture acestui program; 
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 Digitizarea documentelor: S-a continuat implementarea proiectului de digitizare a documentelor 

de bibliotecă, prin digitizarea și arhivarea unor documente din Colecțiile speciale, scanarea de 

fotografii sau a altor tipuri de documente necesare în cadrul programului de manifestări al bibliotecii, 

scanări ale documentelor de bibliotecă la cererea cititorilor și scrierea acestora pe suport digital: 

(fotografii 175 fișiere; gravuri – 825 fișiere; carte românească 444 fișiere; carte străină – 841 fișiere; 

manuscrise 362 fișiere, periodice 36 fișier; cărți poștale 4 fișier; hărți 152 fișiere). Documente 

scanate și expediate cititorilor – 2366 fișiere. Completarea a 694 de înregistrări bibliografice din 

sistemul integrat de bibliotecă TinREAD prin atașarea de obiecte digitale la înregistrările existente în 

acesta; 

 Continuarea procesului de implementare a tehnologiei RFID pentru compartimentele de 

împrumut la domiciliu de la sediul central  - un punct important în dezvoltare, care va contribui la 

creșterea calității serviciilor oferite de bibliotecă prin digitalizarea tuturor proceselor din cadrul 

bibliotecii, optimizarea procesului de inventariere a fondurilor bibliotecii şi asigurarea unei protecţii 

antifurt superioare colecțiilor; 

 Servicii de informare şi de referinţe. Rezolvarea cererilor de informare şi a tranzacţiilor de 

referinţă curente, atât ale utilizatorilor din cadrul bibliotecii, cât şi ale celor care accesează de la 

distanţă serviciile acesteia (telefonic, prin intermediul e-mail-ului şi a messenger-ului);  

 Pre-rezervarea documentelor – biblioteca a dezvoltat un program prin care i-a încurajat pe 

gălățeni să facă o rezervare de acasă accesând catalogul bibliotecii; să caute documentele dorite 

(după titlu, autor etc.), să identifice locaţia acestora (sediu sau filiale) şi să ne transmită solicitările pe 

adresele de email sau facebook sau telefonic. Indiferent de modul în care a fost făcută rezervarea, 

angajații bibliotecii au pregătit documentele solicitate și au anunțat telefonic cititorii care este 

intervalul orar în care sunt așteptați să ridice documentele, acestea fiind rezervate doar pentru 24 ore; 

 Continuarea activității de dezvoltare a platformei wiki dedicată informării comunitare, Infoghid 

Galați, accesibilă pe site-ul bibliotecii: 

 au fost introduse 116 de fișe biobibliografice în secţiunea Personalităţi din cadrul 

platformei wiki Infoghid, fișe realizate anterior în cadrul Compartimentului Informare 

bibliografică pentru proiectele „Oameni în memoria Galațiului” și „Dicționarul 

scriitorilor gălățeni”, precum și dintre personalitățile aniversate/comemorate pe parcursul 

anului 2025; 

 au fost adăugate pagini și informații pentru centrele social-filantropice din jud. Galați, în 

categoria Așezămintele filantropice eparhiale de pe raza județului Galați; 

 actualizarea subsecțiunii Școli postliceale din cadrul secțiunii Educație; 

 completarea secțiunii Industrie cu pagini pentru societăți comerciale gălățene cu tradiție; 
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 inițierea procesului de organizare a personalităților/scriitorilor din secțiunea 

Personalităţi. Scriitori a InfoGhid Galați în categorii, în funcție de profesia/domeniul de 

afirmare; 

 realizarea unei noi secțiuni, dedicată istoriei teatrului gălățean, legată de instituția 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, cu subsecțiunile „Actori” și „Spectacole”, fiind 

adăugate spectacole din istoria teatrului corespunzătoare anilor 1980-1983 și creată o 

structură de prezentare a acestora (Data premierei, Autorul piesei, Distribuția, Regia 

artistică, Scenografia, Ilustrația muzicală, Programul spectacolului, Galerie de imagini din 

colecțiile bibliotecii) în vederea punerii în evidență a resurselor bibliotecii. 

 Continuarea procesului de completare a bibliografiei locale retrospective cu legislația la nivel 

local, retrospective cu legislația la nivel local, prin catalogarea retrospectivă a hotărârilor emise de 

Consiliul Județean Galați, legislație inclusă în Monitorul Oficial al Județului Galați, în format 

electronic, fiind realizată legătura la arhiva electronică a Consiliului Județean Galați și atașat fișierul 

corespunzător, în format pdf, pentru Hotărârile nr. 1-233/2012, nr. 234-431/2013; 

 Îmbunătățirea, în permanență a site-ului bibliotecii www.bvau.ro și actualizarea periodică a 

următoarelor secțiuni: actualizarea periodică a secțiunii Achiziții publice din cadrul site-ului prin 

adăugarea de anunțuri și caiete de sarcini, precum și planurilor de achiziții anuale, scanare 

modificare și transformare 10 documente inserate în „Achiziții publice"; actualizarea periodică a 

secțiunii „Cariere” prin prelucrarea și inserarea a 4 documente precum și link-urile către anunțuri și 

alte tipuri de documente de informare; actualizare periodică a secțiunii „Informații publice” din 

cadrul site-ului prin inserarea a de link-uri către 9 documentele cu informațiile publice; pregătire și 

inserare 7 documente în secțiunea „Activitate profesională – Proiecte"; actualizarea paginii cu privire 

la protecția datelor cu caracter personal în funcție de cerințe; crearea și implementarea modulului de 

accesibilitate pentru persoane cu deficiențe de vedere; administrarea contului bibliotecii pe 

GooglePhotos (406 galerii – 29677 fotografii) pentru o mai bună gestionare și accesibilitate a 

galeriilor fotografice, acest serviciu fiind destinat pentru depozitare și utilizare ulterioară de către 

utilizator a fotografiilor digitale. 

 

 Am încercat prin toate mijloacele, alături de Consiliul Județean Galați, să ne sprijinim cititorii 

și colaboratorii, iar acest fapt a fost apreciat de comunitate. 

 

VI.2. Analiza programului minimal realizat, în raport cu cel propus: 
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Considerăm că anul 2025 a reprezentat un an deosebit de dificil pentru instituție, în contextul 

închiderii sediului central ca urmare a lucrărilor de reabilitare energetică, investiție derulată de 

Consiliul Județean Galați prin fonduri obținute în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR). Cu toate acestea, printr-un efort susținut al echipei, o bună capacitate de adaptare și o 

gestionare eficientă a resurselor disponibile, Biblioteca a reușit să depășească provocările generate de 

această situație. 

Activitatea instituției a fost reorganizată astfel încât impactul asupra publicului și asupra 

partenerilor să fie minim, iar continuitatea serviciilor culturale și educaționale să fie asigurată. În 

pofida constrângerilor logistice și operaționale, au fost identificate soluții alternative de lucru, s-au 

valorificat spațiile disponibile și s-au dezvoltat activități în mediul online, fapt care a contribuit la 

menținerea vizibilității și relevanței Bibliotecii în comunitate. 

În acest context complex, apreciem că obiectivele asumate prin Planul de activitate pentru 

anul 2025 au fost atinse într-o proporție semnificativă, iar misiunea instituției a fost îndeplinită cu 

responsabilitate și profesionalism, demonstrând capacitatea Bibliotecii de a funcționa eficient chiar și 

în condiții excepționale. 

 

 

Manager interimar, 

CORINA-EMANUELA DOBRE 

 

 

 

 

Director adjunct, 

Geta Eftimie     Întocmit de:  

     Serviciul Relații cu Publicul. Comunicarea colecțiilor 

Șef Serviciu interimar 

Florina Diaconeasa  

 
 

 



Fizice Online Fizice Online

1. Ianuarie 31 5 26 169 1.065 3.726 4 6 543523 14654 211
2. Februarie 28 16 31 181 750 4236 3 18 625330 17836 232
3. Martie 15 14 34 174 382 5378 4 12 557123 17626 167
4. Aprilie 13 14 29 183 328 4194 3 3 708231 15134 127
5. Mai 14 10 26 153 879 3946 5 11 1118277 14592 121
6. Iunie 14 9 25 199 668 3318 4 15 765564 15971 140
7. Iulie 27 5 21 188 2728 2662 4 17 1128490 18324 292
8. August 38 6 13 174 3168 1380 6 8 742302 16330 201
9. Septembrie 18 4 23 170 1724 3097 4 10 974830 35348 226
10. Octombrie 22 2 21 180 528 3070 4 11 809211 18016 308
11. Noiembrie 16 1 21 197 473 2670 6 13 853943 16280 225
12. Decembrie 22 5 16 152 530 1844 4 8 683814 16088 109

Total 258 91 286 2120 13.223 39521 51 132 9510638 216199 2359

Anexa nr. 1 

organizate de Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” în anul 2025

Manager,
Corina-Emanuela Dobre

Director adjunct,
Geta Eftimie

Nr. vizite
poarta 

magnetică

Șef Serviciu Relații cu Publicul. 
Comunicarea Colecțiilor,

Florina Diaconeasa

Cititori 
noi 

înscriși

Situație evenimente culturale, nr. vizitatori, participanți, impact persoane 

Nr. evenimente Nr. expozițiiNr
. 

crt
.

Luna Participanți 
evenimente 

fizice

Participanți 
expoziții 

fizice

Articole
în presa 
scrisă

Impact 
persoane 
mediul 
online

Știri mediul 
online



Nr. crt. Denumire proiect Eveniment Data eveniment Loc desfășurare
Nr. Participanți 

fizic
Link

1.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Siguranța pe internet” 06.02.2025
Biblioteca Comunală 
Vânători 20

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

2.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Siguranța pe internet” 12.02.2025
Biblioteca Comunală 
Movileni 20

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

3.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Redactarea unui CV de 
succes”

17.02.2025
Biblioteca Comunală 
Valea Mărului 23

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

4.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Excelența în comunicare” 20.02.2025
Biblioteca Comunală 
Pechea 20

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

5.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Redactarea unui CV de 
succes”

20.02.2025
Biblioteca Comunală 
Umbrărești 14

6.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Siguranța pe internet” 20.02.2025
Biblioteca Comunală 
Umbrărești 10

7.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Siguranța pe internet” 24.02.2025
Biblioteca Comunală 
Schela 20

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

8.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Redactarea unui CV de 
succes”

26.02.2025
Biblioteca Comunală 
Corni 14

9.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Fii propriul tău angajator” 13.03.2025
Filiala 1 „C. Negri” 19

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

10.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Excelența în comunicare” 18.03.2025
Filiala 1 „C. Negri” 11

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

11.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Siguranța pe internet” 19.03.2025
Filiala 1 „C. Negri” 14

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

12.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Redactarea unui CV de 
succes”

19.03.2025
Filiala 1 „C. Negri” 14

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

13.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Inițiere IT” 26.03.2025

Centrul 
Multifuncțional de 
Servicii Sociale pentru 
Tineri 9

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

14.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Redactarea unui CV de 
succes”

02.04.2025

Centrul 
Multifuncțional de 
Servicii Sociale pentru 
Tineri 4

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

15.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Redactarea unui CV de 
succes”

03.04.2025

Centrul 
Multifuncțional de 
Servicii Sociale pentru 
Tineri 6

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

Anexa 2 Evenimente organizate de Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” în anul 2025 - Proiecte cu finanţare

Anexa nr. 2

Proiectul Ilearn Program de educație pentru femeile adulte (Erasmus plus)
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Nr. crt. Denumire proiect Eveniment Data eveniment Loc desfășurare
Nr. Participanți 

fizic
Link

16.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Excelența în comunicare” 09.04.2025

Centrul 
Multifuncțional de 
Servicii Sociale pentru 
Tineri 6

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

17.
Ilearn Program de educație pentru femeile 
adulte (Erasmus plus)

Curs „Excelența în comunicare” 22.05.2025
Biblioteca Comunală 
Jorăști 16

https://www.facebook.com/ILearnvaurechia/

Total participanți fizic 240

Total impact postari Facebook 3082

1.
Connecting Danube  - Marca 
Patrimoniului European

Eveniment de lansare proiect 19.02.2025 Filia nr. 1 „C. Negri” 35 https://www.facebook.com/connectingdanube

2.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Întâlnirea tematică «Palatul Comisiei 
Europene a Dunării și Biblioteca 
Județeană „V.A. Urechia” – O 
istorie comună»,

20.02.2025
Muzeul Casa „Cuza 
Vodă” Galați

30 https://www.facebook.com/connectingdanube

3.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Patrimoniul istoric al orașului meu - 
prezentarea sitului Palatul Comisiei 
Europene a Dunării

09.04.2025
Liceul Teoretic „Emil 
Racoviță”

30 https://www.facebook.com/connectingdanube

4.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Patrimoniul istoric al orașului meu - 
prezentarea sitului Palatul Comisiei 
Europene a Dunării

09.04.2025
Colegiul Național „M. 
Kogălniceanu”

30 https://www.facebook.com/connectingdanube

5.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Patrimoniul istoric al orașului meu - 
prezentarea sitului Palatul Comisiei 
Europene a Dunării

10.04.2025
Colegiul Național „V. 
Alecsandri”

30 https://www.facebook.com/connectingdanube

6.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Patrimoniul istoric al orașului meu - 
prezentarea sitului Palatul Comisiei 
Europene a Dunării

14.04.2025
Colegiul Național 
„A.I. Cuza”

30 https://www.facebook.com/connectingdanube

7.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Patrimoniul istoric al orașului meu - 
prezentarea sitului Palatul Comisiei 
Europene a Dunării

15.04.2025
Liceul Teoretic „M. 
Eliade”

30 https://www.facebook.com/connectingdanube

8.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Vizită la Muzeul Culturii Vucedol 25.04.2025 Vukovar, Croația 7 https://www.facebook.com/connectingdanube

9.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Ateliere de lucru pt. adoleescenți - 
Vucedol

28.04.2025 Vukovar, Croația 7 https://www.facebook.com/connectingdanube

10.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Ateliere de lucru pt. adoleescenți - 
Vucedol

29.04.2025 Vukovar, Croația 7 https://www.facebook.com/connectingdanube

11.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Conferința „Dunărea Fluviul 
imperiilor” - invitat Andrey Shary

27.06.2025
Muzeul Casa „Cuza 
Vodă” Galați

50 https://www.facebook.com/connectingdanube

12.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Atelier Lego pentru adolescenți 27.06.2025
Grădina Publică-
Biblioteca Estivală

50 https://www.facebook.com/connectingdanube

Proiectul Connecting Danube  - Marca Patrimoniului European
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13.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Expoziție itinerantă în oglindă 
Palatul CED și Muzeul Culturii 
Vucedol

27.06.2025
Grădina Publică-
Biblioteca Estivală

400 https://www.facebook.com/connectingdanube

14.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Excursie cu invitatul Andrey Shary 
în jud. Tulcea, la monumente 
istorice

28.06.2025 Jud. Tulcea 6 https://www.facebook.com/connectingdanube

15.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Atelier de creație „Picnic literar la 
malul Dunării”

29.06.2025
Faleza Dunării, în aer 
liber

15 https://www.facebook.com/connectingdanube

16.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Excursie pe Dunăre cu invitatul 
Andrey Shary 29.06.2025 Pe Dunăre 10

https://www.facebook.com/connectingdanube

17.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Dinamism și frumusețe - excursii pe 
Dunăre pentru adolescenți

18.07.2025
Nava de pasageri 
„Camelia” a CJ 

16 https://www.facebook.com/connectingdanube

18.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Dinamism și frumusețe - excursii pe 
Dunăre pentru adolescenți

24.07.2025
Nava de pasageri 
„Camelia” a CJ 

16 https://www.facebook.com/connectingdanube

19.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Dinamism și frumusețe - excursii pe 
Dunăre pentru adolescenți

25.07.2025
Nava de pasageri 
„Camelia” a CJ 

16 https://www.facebook.com/connectingdanube

20.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Expoziție itinerantă în oglindă 
Palatul CED și Muzeul Culturii 
Vucedol

25.08.2025 Filiala 1 „C. Negri” 500 https://www.facebook.com/connectingdanube

21.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Excursie în Deltă, la Sulina, vizită 
Palatul Comisiei și Farul de la 
Sulina

24.09.2025 Sulina 12 https://www.facebook.com/connectingdanube

22.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Reflecții ale apei: explorarea Dunării 
cu aparatul foto - expoziție

26.09.2025 Filiala 1 „C. Negri” 50 https://www.facebook.com/connectingdanube

23.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Întâlnire de feedback - coordonator 
expert EHL, partenerii proiectului, 
echipa de proiect

21.10.2025
Muzeul Casa „Cuza 
Vodă” Galați

50 https://www.facebook.com/connectingdanube

24.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Vizita delegației de muzeografi de la 
Muzeul Culturii Vucedol la sediul 
Bibliotecii

22.10.2025 Sediul Bibliotecii, CJ 7 https://www.facebook.com/connectingdanube

25.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Călătorie pe Dunăre a echipei croate 
și împărtășirea istoriei Galațiului

22.10.2024 Dunăre 12 https://www.facebook.com/connectingdanube

26.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Atelier de dezbateri despre valorile 
europene și regăsirea acestora în cele 
2 situri partenere: au participat 
echipa croată și elevi din Galați

23.10.2025 Filiala 1 „C. Negri” 25 https://www.facebook.com/connectingdanube

27.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Spectacolul „Joc pentru doi și 
Fluviu”

23.11.2025
Sala de Spectacole a 
Teatrului de Buzunar

https://www.facebook.com/connectingdanube
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28.
Connecting Danube - Marca Patrimoniului 
European

Ziua autorilor europeni și 
Evenimentul de încheiere a 
proiectului

12.12.2025
Cafeneaua Wook 
&Noodles

30 https://www.facebook.com/connectingdanube

Total participanţi fizic 1501
Total impact postari Facebook 5715

Total evenimente 47
Participanți evenimente 1741
Impact postări Facebook 8797
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